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Forord 

Den første årboka for veiledernettverket er på plass! Tittelen 'Veivalg' er ment å 
markere kjemen i all veiledning: Å skape tillitsfulle rom der det legges til rette for 
å kunne velge veier til ny innsikt og forståelse. 

På nettverkets første konferanse ble det satt fokus på filosofien som kilde til kunn
skap om verdiene som må og bør ligge til grunn når vi som profesjonelle går inn i 
veiledningsrommet. Utgangspunktet for det som skjer der er det vi helt enkelt 
kaller et genuint møte mellom mennesker. I denne første utgaven av 'Veivalg' er 
temaet nettopp dette, hva vi filosofisk og faglig bygger på når vi forstår og prakti
serer veiledning . 

Boka gjengir to av foredragene på konferansen, 20 I 1. Anders Li ndscth re flekterer 
over filosofisk praksis. Laila Granli Aamodt belyser i et praktisk og nærværende 
språk møtet med mennesker i spesielt utsatte posisjoner. 

Student ved veilederutdanningen Mohamed Komeja utvider det filosofiske pers
pektivet. Med et blikk utenfra åpner han opp våre vante kontinentale filosofiske 
forestillinger. Han reflekterer over det holistiske, Sør Afrikanske begrepet 'Ubun
tu', og fra et flerkulturelt perspektiv påpeker han nødvendigheten av å se mennes
ket i lys av sin kontekst. 

Videre belyses filosofien fra et metodisk perspektiv . Bodil Gjestvang presenterer 
idegrunnlaget for psykodrama, mens Mårten Kac Paulsen og Gro Bentsen reflek
terer over sentrale elementer i veiledning som metode generelt. Studenter fra stu
diet 'Videreutdanning i veiledning' har nylig avlagt sin mastergrad ve<l NTNU . Vi 
presenterer noen av oppgavenes abstrakter. Oversikten gir et interessant glimt av 
hvilke tema som rører seg i veiledningsfeltets praksishverdag . 

Veiledning er mer enn ord! Det relasjonelle møtet bringer med seg stillhet, und
ring og stemninger. 'Veivalg' har derfor også med et islett av denne poetiske si
den ved veilederpraksis . Takk til Kristin Hartveit Hansen for vakre illustrasjoner! 

Vi ønsker lykke til med lesningen! 

Med hilsen fra redaksjonskomiteen 

Åshild Kri.iger 
Høgskolen i Lillehammer 

Torbjørn Herlof Andersen 
Høgskolen i Gjøvik 

Reidun Hov 
Høgsko len i Hedmark 
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Veiledernettverket i Innlandet · fra ide til realitet 

\'eftl•erket., arbeid,m,·al~ l't!d A1111e-Jforie -fobert 

Etablering 

De siste årene har flere ytret ønske om å etablere et nettverk for veiledere i Opp

land og Hedmark. Ikke minst har denne interessen økt i forbindelse med at høg

skolene i innlandet har fått flere utdanninger innen veiledning. På vårparten 20 I 0 

tok Karin Norby og Anne-Marie Aubert ved Høgskolen i Lillehammer initiativ til 

å folge opp ideen. 

Nettverkets modell er inspirert av Rettleiamellverket i Sogn og Fjordane. Vest

lendingenes erfaring med tverretatlige og tverrfaglige samarbeid ble grunnlaget 

for å etablere et lignende nettverk også i innlandsfylkene. Initiativtakerne ved 

I løgskolen i Lillehammer tok det første formelle skrittet da de inviterte represen

tanter for Fylkesmennene i Hedmark og Oppland, Marit Skjerven Amlien og Kari 

Skjønsbcrg, til et første mote 13.4.10. Møtedeltagernes store interesse for nett

verkideen fikk snøballen til å rulle. De to andre høgskolene i Innlandet meldte seg 

på i prosessen, og denncd var samarbeidet på tvers etablert: Vcilcd1.:mettverket 

Innlandet var blitt et faktum. Etter noen avklarende runder ble Intensjonsavtalen 

mellom partene undertegnet I. 7 .20 I I. 

Offisiell åpning ble markert ved nettverkets første konferanse 9.2.11. Logo laget 

av designer Hanne Clausen prydet innbydelsen. Høgskolen i Gjøvik var vertskap 

og prorektor samt Fylkesmannen i Oppland innledet nettverkssamarbeidet formelt 

med sine åpningsord. Fagmiljøet i Gjøvik hadde ansvar for innhold og gjennomfø

ring av konferansen som samlet ca. 120 deltakere. 

Møteplass 

Nettverket har i startfasen etablert ulike kontakt- og informasjonsfora for med

lemmer og andre interesserte. Egen nettside, planlagt åpnet i februar 2012, admi

nistreres pr i dag av Espen Bjorli hos Fylkesmannen i Oppland. Her legges ut 

medlemsregister samt informasjon om aktuelle tema og hendelser i veilednings

feltet. I tillegg til nettstedet er også årboka 'Veivalg' ment å være et møtepunkt 

for fagmiljøet. Ønsket er at en jevnlig utgivelse skal bidra til å utvikle veiled

ningsfaget, med særlig vekt på beskrivelse av og refleksjon over veilederpraksis. 

Sist men ikke minst er veiledernettverkets konfernnse en sentral møteplass for 

faglig utveksling. Denne arrangeres hvert år, onsdag i uke 6, planlagt på omgang 
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av de tre høgskolene: Høgskolen i Gjøvik, 2011; Høgskolen i Hedmark, 2012: 
Høgskolen i Lillehammer, 2013. 

Et apropos til slutt: For at nettverket skal være levende er det ikke nok at arbeids

utvalg og redaksjonskomite gjør sitt. Vi inviterer derfor medlemmene til aktivt å 
ta nettverket i bruk, det være seg som skribent i årboka, med informasjon til nett

sida - eller med andre bidrag og ideer som gjør nettverket til det grasrotprosjektet 
vi ønsker det skal være. 

Lykke til med et aktivt nettverk! 

Med hilsen 

Arbeidsutvalget 20I0-2011 

v/ Anne-Marie Aubert 

\la/setti11g med nettverke/ er a 

være et nettverk til veiledere og veiledningsinteresserte i regionen 
bidra til å styrke samarbeidet mellom høgskolene og fylkesmennene på fag- og 
praksisfeltet veiledning 
være en tverrfaglig ressursbase for veiledningsbehovet i regionen 
bidra til kompetanseheving og utvikling av veiledning i ulike aktuelle kontekster i 
regionen 

For å kunne nå disse målene vil netfl'erket 
arrangere en årlig konferanse som møteplass for veilc<lningsinteresserte 
gi ut en ·årbok' hvert annet ar med aktuelle fagartikler for feltet 
etablere en egen nettside med medlemsregister og fonnidling av fagstoff 

Avtalen ligger i sin helhet på nettverkets nettside: www.vciledcmcttverk.no 

4rbeidrntw,lg 

I juni 2010 ble det san sammen et arbeidsutvalg som besto av Marit Skjer.en Amlien (Fyl
kesmannen i Hedmark). Kari Skjønsberg (Fylkesmannen i Oppland), Reidun Hov (Høgsko
len i Hedmark). Bjarne Strøm (Høgskolen i Gjøvik) og Anne-Marie Aubert (Høgskolen i 
Lillehammer). Arbeidsutvalget vil i overgangen til 2012 bestå av: Bjarne Strøm (HiG), 
Espen Bjorli/Else Elvenes (Fylkesmannen i Oppland). Marit Skjerven Arnlien (Fylkesman
nen i Hedinark). Reidun Hov (HiHm) og Siri Gabrielsen (Hil). 

Redak.~io11sJ.0111ite 

Det ble også opprettet en redaksjonskomite for årbok. Komiteen har følgende medlemmer: 
Reidun Hov (Høgskolen i Hedmark), Åshild Kriiger(Høgskolen i Lillehammer) og Torbjørn 
Andersen (Høgskolen i Gjøvik). De har hatt arbeidet aktivt med en rekke møter gjennom 
hele 2011. Komiteen har ansvar for denne første årboka og den neste. 
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Det hender stundom at vi møter djup visdom hos menneske 
som aldri har nørt seg av akademisk lærdom . 
Det hender ofte at vi møter akademisk lærde 

som aldri formidlar visdom. 
Det finst sprenglærd toskeskap, 

og det finst folkeleg visdom . 

Jon Hel lcsncs • l 9CJ2. 
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Veiledning i lys av filosofisk praksis 

t11ders Lindseth 

Dette foredraget skal handle om filosofisk veiledning, eller filosofisk praksis, som 

jeg foretrekker å kalle det. Men jeg vil begynne med å si litt om masterstudiet i 

praktisk kunnskap ved Universitetet i Nordland som fram til 01.01.201 I het Høg

skolen i Bodø, men altså nå er blitt det åttende og yngste universitetet i Norge. 

Studiet tilbys ved Senter for praktisk kunnskap. Det er et studium der erfarne yr

kesutøvere fra ulike profesjoner - fra helseprofesjoner og sosialt arbeid, terapeu

ter, lærere, førskolelærere, flyvere, politi, noen offiserer i forsvaret, en frisør, en 

kokk og andre - får en mulighet til å tenke over hva de holder på med i sine yrker. 

Det første vi gjør i studiet er å invitere studentene til å fortelle. Vi gir en åpen in

vitasjon til å komme på noe som har vært viktig i deres yrkeserfaring. Og når man 

ber studentene å fonelle om en hendelse som har gjort inntrykk på dem, kommer 

nesten alle umiddelban på noe, - noe de husker fordi de ikke ble ferdige med det; 

det var kanskje ikke helt riktig det som skjedde. det passet liksom ikke inn i de 

intellektuelle kategorier og 'bokser' som man helst vil legge hendelser og hand

linger i for å bli ferdig med dem. Denned har studentene et utgangspunkt for å se 

nænnere på en erfaring. Hva var det egentlig som hendte? Hva var det jeg var 

med på? Hva var det som gikk gall? Hva var det som også var befriende i den 
erfaringen'? 

Når man skal veilede studenter i en slik prosess. for det er jo nettopp en prosess 

man inviterer studentene inn i. så stilles det krav til veilederen. For man kan ikke 

veilede etter en mal. Man rna liksom ta inn over seg fortellingen. og da er det av

gjørende at veilederen har en åpenhet og følsomhet for det som lever og vibrerer i 
den, det som er viktig og vesentlig i den. Vi sier til studentene at de ikke skal leg

ge bånd på seg når de forteller om en erfaring de har hatt. De må tillate seg å være 

subjektive. Da kan det hende at noe blir subjektivt på en slik måte at man tar det 

bort i løpet av skriveprosessen. Men man vet ikke så godt på forhånd hva det er 

man vil eller skal eller kan få frem. Så det er en utfordring i veiledningen å hjelpe 

studentene til å arbeide med fortellingen og skrive den om mange nok ganger, slik 

at de til slutt synes at den setter adekvate ord på det som sto på spill i hendelsen. 

Den blir ikke perfekt, den får ikke noen endelig og absolutt fonn, men etter noen 

omskrivninger synes man at nå er den god nok. 

For å veilede studentene i en slik prosess må altså veilederen kunne forholde seg 

til det som er viktig i fortellingen. Hvordan gjør man det? Det er vanskelig å si, 

for det er altså ingen oppskrift for det. Blir jeg spurt hvordan jeg merker hva som 

er viktig i en fortelling, kunne jeg si at det merker man bore, - at man må stole på 

sin egen opplevelse av hva som er interessant i fortellingen. Hva er det som slår 
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meg som et poeng det er spennende å utdype? Det kan man ikke vite på forhånd. 

Da er det mer forutsigbart å veilede etter en mal - og det gjøres jo mye i universi

tetsverdenen og i høyskolesektoren. Man stiller krav til form. Men vil man gjen

nom veiledning muliggjøre en prosess der ny forståelse kan fremkomme , kan man 

ikke kjøre så hardt på fonnen . Man må legge mer vekt på et innhold som treffer 

en, - noe viktig som forsøker å finne ord og komme til uttrykk i studentens fortel

ling. Her handler det tross alt ikke om noe merkverdig eller mysteriøst, men om 

noe allment forståelig . 

Masterstudiet i praktisk kunnskap i Bodø er et deltidsstudium. Det strekker seg 

over fire år. Og det er bra, for da kan studentene skrive to essays i løpet av de 

første to årene . Hadde vi hatt et fulltidsstudium, hadde de bare hatt ett semester på 

hvert essay. Men det er godt å ha lengre tid når man er yrkespraktiker og skal for

søke å tinne ut av noe man har erfart . Prosesser tar tid, det vet vi, og for tiden er 

det for liten tid i høyere utdanning for dannelsesprosesser der forståelse og kritisk 

tenkning kan utvikles. (Om dannelse. se Lindseth, 2009: Lindseth, 201 la.) Ved 

Senter for praktisk kunnskap har altså studentene tid til å fortelle frem sine erfa

ringer . Og deretter blir det en spennende og utfordrende prosess å reflektere over 

denne fortellingen og løfte den opp i en dialog med relevant teori . Man kunne 

kanskje frykte at hvis man starter i egen erfaring , legger man for liten vekt på teo

ri. Men i Bodø er det omvendt. Når studentene starter i egen erfaring, og så går til 

relevant teori, er de sultne på denne teorien. De kommer i en helt annen dialog 

med den enn studenter oftest gjør når de begynner en eksamensoppgave med å 
redegjøre for teori. De trekker den inn i essayet på en annen måte og får også lyst 

til å !esc mer og fordype seg, - ti! å sette seg inn i tanker som de merker kan bidra 

til å belyse ens egen tematikk. 

Med dette lrnr jeg ikke bare villet gjøre reklame for masterstudiet i praktisk kunn

skap ved Universitetet i Nordland, men også innlede til det jeg nå skal si om filo

sofisk praksis . For essaymetoden, essayet som kritisk utprøvende metode. som vi 

følger i Bodø. har mye til felles med fremgangsmåten i filosofisk praksis. Det var 

vel det som tiltalte meg da jeg søkte på det ledige professoratet ved Senter for 

praktisk kunnskap og begynte å arbeide ved Senteret. Utgangspunktet er ganske 

likt; også i filosofisk praksis, i alle fall slik jeg praktiserer, er invitasjonen åpen. 

Når personer kommer i min praksis, begynner jeg ikke med å ta opp en bestilling 

om hvilke spørsmål eller problemer som gjesten vi! ta opp, men etter at vi har hilst 

på hverandre og snakket litt om løst og fast, innleder jeg gjerne timen med å for

midle at: nå lytter jeg, nå hører jeg etter. Dette er ingen regel uten unntak: noen 

ganger er det naturlig å begynne med et problem som har meldt seg. Men hold

ningen er viktig: å melde at nå er scenen din, nå er det du som kan sette ord på hva 

du har på hjertet og hva du ønsker åta opp. Det er jo slik at mennesker kommer i 
filosofisk praksis for å snakke om noe i sine egne liv. De kommer ikke for å dis

kutere hvordan man skal forstå Kants kategoriske imperativ eller Platons idelære. 

Hvis det er filosofistudenter eller filosofisk interesserte og beleste personer som 
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kommer, så går vi kanskje inn på slike temaer . Men det er alltid noe i ens eget liv 

som man ønsker å sette ord på. 

Da jeg begynte med min filosofiske praksis i Tromsø i ! 989, ble jeg intervjuet av 

en rekke norske aviser og av NRK , og det var da viktig for meg å si at jeg ikke 

betrakter filosofisk praksis som terapi . Det vil ikke si at slike samtaler ikke har 

terapeutisk effekt. Det er jo viktig for de som kommer. at samtalene gir dem noe 

og hjelper uem i deres liv. Men filosofisk praksis er ikke terapi i betydningen be

handling. Jeg har ingen ambisjon om å behandle noen. Jeg tilbyr en samtale, jeg 

tilbyr min oppmerksomhet og interesse for de fortellinger som den som kommer 

til meg, ønsker å frembringe. At man vil snakke med noen om livstematikk, behø

ver ikke bety at man er behandlingstrengende, det kan simpelthen bety at man tar 

sitt liv på alvor, og at man h<1r innsett noe ganske selvfølgelig, at dette livet vi alle 

lever, ikke er så helt enkelt å leve. Av og til er det ganske besværlig og belasten

de. Og uet å ha noen å snakke med som er interessert i det man da tar opp, kan 

være en stor gevinst. Det er ikke alltid så lett å snakke med familie og venner; her 

står man i relasjoner som kan gjøre det vanskelig å ta opp bestemte temaer. Da 

kan det være nyttig å oppsøke en person som kaller seg 'filosofisk praktiker' og 

som tilbyr sin oppmerksomhet og sin vilje til å tenke høyt sammen med den som 

kommer, og så ser man hvilken prosess som kommer ut av det. Dette var noe som 

en tysk ftlosof, Gerd B. Achenbach (se 20 I 0), startet med i I 981. Han var den 

første som åpnet en filosofisk praksis. i hvert fall i nyere tid. Men det ble jo etter 

hvert en verdensomspennende bevegelse å tilby filosofiske samtaler . Den tiende 

internasjonale konferansen om filosofisk praksis fant sted i Nederland i august 

20 I 0, den ellevte skal være i Sør -Korea til sommeren . Den første var i Vancouver 

i 1994. De tleste konferansene har jeg vært med på . 

Det som Achenbach først og fremst gjorde, var at han åpnet en ny diskursmulig

het, - en mulighet for å filosofere i samtaler . Etter 1981 er det blitt mulig å starte 

ut i temaer og anliggender som alminnelige mennesker bringer inn i en samtale 

med en filosof, og betrakte denne samtalen som filosofisk virksomhet. Man kan 

filosofere med utgangspunkt i personers levde erfaring og opplevelse. Det var noe 

nytt - en innovasjon, som riktignok knytter an til virksomheten i Antikkens filoso

fiskoler der mennesker kunne søke råd og hjelp på livets vei . For det andre åpnet 

Aehenbach også opp for en mulighet for filosofer som ikke fikk stilling på univer

siteter og høyskoler. til å drive egen praksis . Og det har jo mange forsøkt å folge 

opp. Men det er nok få filosofer som kan leve bare av veiledning på samtalebasis, 

med enkeltpersoner, kanskje med ektepar eller familier av og til. Achenbach kan 

nok gjøre det, men han har jo mange andre typer oppdrag i tillegg. En filosofisk 

praktiker og venn av meg i Nederland, Wi!! Heutz, er i stand til å gjøre det. Men 

de fleste filosofer som tilbyr sine tjenester, retter dem også inn mot næringslivet, 

de tilbyr veiledning innenfor pedagogisk sektor eller kanskje i helsevesenet (se 

Bresson Ladega.ard Knox & Sørensen, 20 I 1 ). En filosofisk praktiker i Bergen, 

Marianne Walderhaug (se 2009), er ansatt ved Bjørgvin fengsel som fengselsfilo

sof. Hun er populær blant de innsatte. De har utbytte av samtalene og de fleste vil 
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heller gå til henne enn til psykologen eller fengselspresten. Derfor får hun støtte 

fra Bjørgvin fengsel til å utforske sin praksis gjennom et doktorgradsarbeid ved 

Universitetet i Bergen, (noe jeg kjenner til, da jeg er innleid som biveileder). Det 

har altså åpnet seg et yrkesfelt for praktiserende filosofer utenfor Akademias 

rammer. 

I likhet med veiledningen ved masterstudiet i praktisk kunnskap begynner altså 

den filosofiske veiledning, den filosofiske praksis med en åpen invitasjon. Der

med åpnes det opp et rom der det er mulig for gjesten å komme ut med sin fortel

ling. Dette kan ikke filosofen gjøre ved å følge en fastlagt metode , en oppskrift, en 

mal eller manual. Nei, hun eller han må stille opp med seg selv og være i stand til 

å høre , til å oppfatte og forstå. Her er den filosofiske praktiker utfordret som t1!o

sof. Her viser vedkommende om hun eller han duger som filosof, ved at hun får til 

å tenke der den andre setter premissene. Man må forholde seg til en erfaring som 

den andre, gjesten, forteller om, og så vise at man har noe å stille opp med. Da er 

man filosof. Dette er blitt fremstilt nærmest som en antimetodisk virksomhet. 

Prøver for eksempel noen å 'google' mitt navn, er noe av det første som kommer 

opp, en artikkel av en filosofisk praktiker i Oslo som heter Morten Fastvold. Han 

har publisert en artikkel i et tidsskrift i USA, med tittelen 'Beyond method, An

ders Lindseth style· (Fastvold. 2005). og der kan man lese at Lindseth og andre 

filosofer i Achenbach-tradisjonen befinner seg hinsides enhver metode i sin prak· 

sis . Det er en artig skreve t artikkel som jeg fikk lov å lese før den ble trykket, men 

innholdet må selvfølgelig stå for Fastvolds regning . Etter at den ble skrevet, har 

jeg imidlertid tenkt at jeg burde si noe om metoden i filosofisk praksis, for det er 

jo ikke sånn at jeg gjennomfører min filosofiske praksis fullstendig ·bcyond 

method'. Det er jo ikke helt tilfeldig hvordan jeg går frem. 

Som allerede understrekd er det selv følge] ig riktig at jeg ikke prakt i se rer etter en 

oppskrift . Men allikevel går det an å si noe systematisk om det jeg gjør. I det føl

gende vil jeg beskrive min praksis i tre ' trinn', som imidlertid ikke nødvendigvis 

må folge etter hverandre i oppsatt rekkefølge. 

Det første 'trinn' handler om å få til møtet. Det handler om å åpne et rom hvor <let 

blir mulig for den som kommer i min praksis. for gjesten i min praksis, il. høre seg 

selv. Det andre ·trinn', etter at oppmerksomhetsrommet er blitt åpnet, er å oriente

re seg på det 'sted' som oppstår i dette rommet. Det er en interessant erfaring at 

det her oppstår noe som ligner på et sted man kommer inn i , - et sted hvor man 

kan orientere seg. Det tredje og avsluttende 'trinn' er å forhol<le seg til noe jeg 

kaller ' uomgjengelige livstemaer' som man møter på dette stedet man går inn i. 
Det er spennende. Hva kan uomgjengelige livstemaer være'? Og hva er det uom

gjengelige ved disse temaene? Det vil jeg si noe om til slutt i dette foredraget. 

Men først , hva vil det si å åpne et rom, et oppmerksomhetsrom i samtalen'? Det er 

noe jeg har snakket om i mange år, jeg har skrevet om det også (se Lindseth, 

20 I 1 a; Lindseth, 2011 b; Svare, 2002). Hvis noen har lest noe av det jeg har skre

vet, er jeg nesten sikker på at de har lest om oppmerksomhetsrommet. Det er vik-
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tig, for ~pnes ikke dette rommet, der det kan oppstå et sted hvor man kan orientere 

seg og ta inn over seg et livstema, så er man liksom ingen steder i en filosofisk 

samtale . Da blir det ingen prosess, da skjer det ikke noe. Så det er avgjørende vik

tig å åpne dette rommet. Og f,'TUnnen til at det ikke er mulig å åpne det etter en 

oppskri~. er at vi åpner eller stenger det med vår kroppslig forankrede åpenhet 

eller lukkethet. Det avgjørende er om vi er til stede og tar inn over oss det som 

sies, eller om vi ikke er åpne og mottagelige. Jeg pleier å understreke at vi alle 

kjenner denne erfaringen av et oppmerksomhetsrom som åpnes eller lukkes. Vi 

har noe på hjertet , noe vi har erfart som vi ønsker å dele med noen, og så treffer vi 

en person og begynner å fortelle; da merker vi fort og tydelig om personen er åpen 

for det vi sier eller ikke. Noen ganger merker man det nærmest før man åpner 

munnen, at her har det ingen hensikt å si noe, for personen er ikke åpen . Så dette 

er en erfaring på et kroppslig nivå . Vi kan si det er kroppene som ·]eser' hverand

re i relasjonen, som bare merker at her er det åpenhet eller ingen åpenhet. Og når 

åpenheten er der, skjer det fantastiske at det åpnes et rom hvor ens tale kan klinge 

inn, og hvor den fur klinge ut, slik at ordene far vekt og ny betydning for den som 

taler. Jeg har tenkt mange ganger på denne formuleringen om å klinge inn og 

klinge ut. Enten er den inspirert av Kari Martinsen eller så har jeg den muligens 

fra henne. Det er jeg usikker på, for vi var kolleger ved Universitetet i Tromsø i 
noen år, og her snakket vi sammen mange ganger. Jeg mener vel at vi gjensidig -

og sammen med Per Kristian Roghcll. som også var ansatt ved Avdeling for hel

sefag - har inspirert hverandre til å tenke over hva som skjer i en samtale. 

Hva er det som skjer? Det handler om at et uttrykk far gjøre inntrykk. Et uttrykk 

for en erfaring, et kroppslig forankret uttrykk, blir møtt av et kroppslig forankret 

beredskap for å oppfatte og forstå . Da åpnes oppmerksomhetsrommet. Det er den 

kroppslig forankrede mottage\ighet som inviterer frem uttrykket; det er inntrykket 

som konstituerer uttrykket som et livsuttrykk som kan gi orientering . Det er altså 

inntrykket som åpner oppmerksomhetsrommet, der den som uttrykker seg, kan 

oppleve at det blir lett å finne ord. Disse ordene sier kanskje noe man har sagt 

mange ganger, allikevel høres de på nytt av den som snakker . Lytterens åpenhet, 

der ordene blir mottatt på nytt , gir dem liksom nyhetens kvalitet, også for den som 

snakker. Men det som lett kan skje i profesjonelle hjelperelasjoner, er at den hjel

pes0kendes uttrykk ikke virkelig får gjøre inntrykk på hjelperen. For vedkom

mende møter uttrykket med sine forkunnskaper. Hjelperen tillater seg ikke å bli 

beveget av uttrykket, men ordner øyeblikkelig det sagte i sine kategorier, teorier 

og modeller . Forkunnskapen kan være så riktig den bare vil , al likevel stenges 

oppmerksomhetsrommet. Dette skyldes at ltttrykket ikke får gjøre inntrykk, at det 

ikke blir tatt imot av en kroppslig forankret åpenhet, en ikke-viten, men umiddel

bart reduseres til en informasjon som passer inn i hjelperens forkunnskap . Og det 

er skjebnesvangert. For dermed fratas den hjelpesøkende sitt uttrykk, for det er 

hjelperen som er kompetent til å sette det inn i en kvalifisert og faglig gyldig 

sammenheng. Da er det en fordel om den hjelpesøkende er velutdannet og talefør, 

slik at vedkommende kan ta kon tro I 1 over sin tale: ' Hør nå her, dette er det jeg vi I 
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si!· Men er vi avhengige av hjelp, er vi ofte ikke i stand til å ta slik kontroll. Da 

kan vi bare gi oss over til den profesjonelle hjelperen og håpe det beste. Selvføl

gelig er vi alltid avhengige av hjelperens kompetanse, men det skjebnesvangre er 

at vi mister oss selv i vårt uttrykk . Vi fremmedgjøres, vi settes på siden av eget 

livsprosjekt. Men må da hjelperen, for ikke å stenge oppmerksomhetsrommet og 

ta livsuttrykket ifra den hjelpesøkende, avstå fra sin fagkunnskap og liksom la den 

hjelpesøkende uttrykk bli mottatt helt åpent, helt beskyttelsesløst og naivt? Nei, 

det handler ikke om å gi opp fagkunnskapen; den er ofte helt nødvendig. Men det 

handler om å avstå fra å gjøre brnk av den hele tiden, det handler om å sette den i 

parentes, i det minste for et øyeblikk, slik at man berøres og beveges. Er mottage

ligheten der først, må ikke oppmerksomhetsrommet stenges når hjelperen henter 

inn sine fagkunnskaper. Da vil den hjelpesøkende føle seg hørt, tatt på alvor og 

respektert, og det faglige budskapet gjør større virkning enn når den hjelpesøken

de ikke foler seg hørt og tatt på alvor i en bekymring, en angst eller lengsel som 

søker sitt uttrykk. 

Når filosofen tør å la gjestens uttrykk gjøre inntrykk, oppstår den erfaring at det 

åpnes et rom i oppmerksomheten, i samtalen. der et sted kan tre frem. Det finner 

sted et møte, i dette møtet åpnes det et rom hvor talen kan komme til uttrykk og 

bli hørt. Og i dette inntrykket, som også gjesten tar sin delaktighet i, blir det mulig 

å orientere seg . At det her oppstår et sted, er ikke så merkverdig. Jeg tror at alle 

som har veiledet med åpenhet for å bli berørt og beveget av det sagte, kjenner 

erfaringen av å orientere seg på et sted . Den som veiledes går hjem, og så har man 

en masse inntrykk fra og tanker om det som skjedde i veiledningen. I alle fall har 

jeg det; det er noe bevegende i inntrykket som henger igjen et par dager etter sam

talen . Eller er det jeg som henger igjen i disse inntrykkene, og ser noe, lurer på 

noe og tenker noe? Kanskje får jeg plutselig en 'aha-opplevelse' . Og sa legger det 

seg. Når personen kommer tilbake, kanskje etter en uke, er jeg kommet litt bort 

fra stedet. Men straks personen begynner å snakke. er jeg tilbake på dette stedet 

som oppstår i samtalen. Det er ikke sånn at jeg husker på grunnlag av notater. 

Som regel tar jeg ikke notater, men det kan hende at jeg skriver noen ting i etter 

kant. Jeg tror man lurer seg selv når man tar notater, for straks du skriver ned noe 

du tror er viktig for samtalen. begrenses du av det. Det behøver ikke å bety at du 

bommer når du gjør notater, det kan godt være noe veldig viktig du anfører. Men 

du binder deg til å høre noe bestemt; og begynner da gjesten eller den som veile

des, å si noe som går på tvers av det noterte , har man en tendens som veileder til 

ikke å ville høre det. Så det er bedre å lytte og respondere fritt i samtaleprosessen . 

Selv om man ikke tar notater og prøver å huske hva som skjer, så husker man alli

kevel hva som har hendt i samtalene straks personen kommer tilbake og begynner 

å snakke. For man kommer liksom tilbake til summe sted. Det er som om man går 

i en gate og kjenner seg igjen: Nå kommer det et hus på høyre hånd og så er det en 

lyktestolpe på venstre . Og så kommer jeg til et hushjørne, og jeg vet ikke riktig 

hva som er bak hjørnet. Men det er noe der og jeg har en anelse om hv:a det kan 
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være. Den filosofiske samtalen ffir karakter av å være en undersøkelse av dette 

·stedet'. 

Det er en erfaring jeg har som filosofisk veileder, at jeg først kommer ordentlig i 

gang med en praksis når gjesten kommer for andre gang. For da er jeg blitt litt 
fortrolig med samtalens sted. Første gangen må jeg ta inn over meg det som sies, 

og passe meg for ikke å være for rask til å vite for mye. For det er jo slik at det 

den andre sier, setter i gang noen tanker, det er noen bjeller som klinger. Man kan 

få veldig lyst til å kaste seg på og si: det der er interessant. Men jeg tenker det er 

et poeng å vente litt, særlig første gangen. Det er et poeng å avvente hva som 

kommer frem. Og særlig hvis jeg blir ivrig, er det et poeng å holde igjen. Og noen 

ganger kan du merke som filosofisk praktiker at du blir urolig, at det er noe du 

helst ikke vil høre. Da er det en særlig utfordring å la utlTykket få gjøre inntrykk. 

Ikke bare er det en utfordring åta inn over seg et uttrykk, det er også slik at det er 

en varhet i inntrykket som inviterer frem uttrykket . Uttrykket trenger inntrykket 

for å være et livsuttrykk, et uttrykk for erfaring, et uttrykk for et kanskje vagt fo

rehavende i livet. 

I noe jeg har skrevet om filosofisk praksis (se Lindseth, 2011 a; Lindseth, 20 I I b), 

har jeg fine navn på trinnene i veiledningsprosessen . Det første trinnet, å åpne 

oppmerksomhetsrommet, handler om å avstå fra å vite på forhånd. - det handler 

om å sette parentes rundt forkunnskapen. For dette finnes det et gresk ord, epoche, 
som ifølge Edmund Husserl, fenomenologiens grunnlegger, angir det første trinn i 

den fenomenologiske metode. Epoche er å avstå fra allerede å vite. Poenget med 

denne ikke-viten er å gi rom for sensibilitet, å se nøyere etter, slik at fenomenene 

får fremtre i sin egen mening. 

Det andre trinn i filosofisk praksis kaller jeg 'eidetisk reduksjon· . Vi 'tilbakefører' 

(av latin: reducere == tilbakeføre) gjestens uttrykk til det sted som billedlig (av 

gresk : eidos = bilde, utseende. form) får fremtre i vårt inntrykk. 

I Husscrls fenomenologi gir epoche mening bare i sammenheng med det han kal

ler eidetisk reduksjon. Skal vi avstå fra å vite på forhånd hva et fenomen er, er det 

nettopp for at det skal ra fremtre med større anskuelighet, slik at vi bedre kan un

dersøke hva fenomenet i sitt vesen innebærer. Epoche blir altså en forutsetning for 

eideti.1·k reduksjon, for fenomenets fremtrede Ise i en større anskuelighet. 

Helt tilsvarende forholder det seg i filosofisk praksis. Nur vi avstår fra å vite på 

forhånd hva gjestens uttrykk handler om, ved at vi våger å la uttrykket gjøre inn

trykk på oss, så å si ubeskyttet av all forkunnskap, er det for at gjestens fortelling 

og livstematikk skal få fremtre som opplev bar og anskuelig. 

Det tredje trinn som kjennetegner fi \osofisk praksis er å "ti I bakefore' gjestens ut

trykk til den sak som står på spill i samtalen. Det er den uomgjengelige livstema. 

tikk som møter oss på samtalens sted. Dette trinnet kaller jeg 'transcendental re

duksjon'. 
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Den norske filosofen Hans Skjervheim (se 1996, s. 71 f) fremholder at enhver ekte 

samtale er treleddet: en person, A, snakker med en annen person, 8, men samtidig 

må begge forholde seg til den sak sum samtalen handler om. Ikke bare A og B 

innvirker på samtalens gang, men også saken gjør det, da både A og B må yte den 

rettferdighet. Gjør de det ikke, blir samtalen !ett usaklig. Den kan bli preget av 

A' s eller B's tilfeldige meninger. Eller den blir toleddct idet den ene av samtale

partnerne gjør den andre til samtalens tema. Det kan inntreffe når A synes at 8 

sier noe merkelig. Det skjer også i helsevesenet, der en pasient henvender seg til 

en medisinsk ekspert som skal finne ut hva som feiler pasienten. Da blir pasienten 

i første rekke en informant for eksperten, ikke en samtalepartner. Slike toleddete 

samtaler kan være nyttige, men de uttrykker ingen dialogisk prosess der begge 

samtalepartnerne beveges i forsøket på il. yte rettferdighet overfor en sak eller et 

tema som står på spill i samtalen. 

Det enkleste eksempel på en treleddet samtale har vi når to personer diskuterer et 

terna som interesserer dem begge. Men også samtalen mellom gjest og filosof er 

treleddet. I-ler er ikke saken et på forhånd gitt tema. Gjestens fortelling om sitt liv 

og sin livssituasjon bringer en sak til uttrykk som i første omgang er uklar, og 

derfor må avklares gjennom samtalens løp. Her star en !ivstematikk på spill som 

verken gjesten eller filosofen kan definere bare etter eget forgodtbefinnende. Den 

må få komme til sin rett. Den skal ikke unngås. 

Det finnes en rekke eksempler på uomgjengelig livstematikk, Den blir uomgjen

gelig i de sammenhenger som livet bringer oss inn i. Således er det ikke overras

kende at Marianne Walderhaug stadig forholder seg til bestemte temaer i sine 

samtaler med de innsatte ved Bjørgvin fengsel: Hva innebærer det å leve et 'nor

malt liv'? Hva er et slikt liv, et ·streit' liv? Hva innebærer det å være likegyldig i 

livet? Hva betyr det at vi velger det vi gjør? Velger vi bare noe som blir tilbudt 

oss, eller velger vi også valget'! Hva er lojalitet og solidaritet? Hva er ansvar? Hva 

er frihet'? 

Når vi blir syke, er sykdommen et uomgjengelig livstema. Men det er ikke sikkert 

at vi ønsker å gå inn på dette temaet s!ik <let treffer oss i vår livserfaring . Vi kan la 

være å forholde oss til det. Vi kan benekte og fortrenge sykdommen. Men dermed 

tryller vi den ikke bort som et tema i livet. For sykdommen gjør seg bemerket og 

sykdomserfaringen tvinger seg på uss . Altså er sykdommen et uomgjengelig 

livstema. Men ofte trenger vi samtalens hjelp for ii forholde oss til det. Det gjelder 

for de neste uomgjengelige livstemaer. 

Et tema som stadig kommer opp i min egen praksis, er problematikken som er 

forbundet med å leve i fellesskap og nære relasjoner på den ene side, og det å be

vare sin selvstendighet på den annen. Et ::innet. svært beslektet tema er forpliktelse 

ug kjærlighet. En tematikk sum interesserer meg spesielt, er hva det innebærer å 
leve i uforsonlighet. Vi kan befinne oss i et uforsonlig forhold ti! an<lre mennes

ker. men også - og kanskje først og fremst - til oss selv - eller til livet. Uforson

ligheten kan forstås som en bevegelse bort fra en livssmerte, som imidlertid ikke 

17 



kan lykkes, og derfor blir til en kretsing om en selv. På hvilke ulike måter kan vi 
forbli kretsende - og dermed innrette livet i det uforsonlige? Hvordan drar vi and

re med i vår uforsonede og uforsonlige kretsing'? Hva innebærer det å finne forso

ning? Dypest sett tror jeg at min egen praksis handler om å finne eller muliggjøre 
forsoning. 

Men forsoningstemaet er (så godt som) aldri med en gang et eksplisitt og uttalt 

tema for praksissamtalene. Det samme gjelder for alle andre uomgjengelige 
livstemaer som kan melde seg. Implisitt kan tematikken være der fra første øye

blikk, men det tar tid, ofte lenger tid enn samtalene kan vare, å eksplikere og klar
gjøre tematikken - og kanskje bringe den til en slags fullbyrdelse eller forløsning. 

Et livstema må først fortelles frem . Det fremkommer på ulike måter i praksissam
talene, igjen og igjen, og etter hvert kan en undring over implisitte livstemaer fin

ne rom. Hvorledes er et slikt tema levende der gjesten befinner seg i livet. og 
hvordan blir det bestemmende på livets vei? I denne undringen kan filosofen, hvis 

tiden er moden og gjesten er åpen for det, belyse tematikken ved også å bringe inn 

tanker fra filosofer, teologer, diktere eller forskere . 

Jeg husker jeg hadde en gang, et ektepar i min praksis. Mannen prøvde å ha orden 

på ting, men han syntes at hans kone ofte satte en strek i regningen for hans or
densprosjekter. Hun hadde stadig nye planer, de skulle bygge ut huset og gjøre 

mange ting. Mannen gikk med på det, men han syntes det var han som måtte få 

orden på alt, mens konen ikke fulgte opp. Da begynte lum å irritere seg. Han 

kommer hjem fra jobb og håndkleet fra morgendusjen ligger fremdeles på gulvet. 

Han bestemmer seg for å sjekke hvor lenge det blir liggende der. Neste dag ligger 

det der fortsatt. Han irriterer seg over dette, men han vil ikke snakke om det. 
Dermed blir det knute på tråden, det blir vanskelig å kommunisere . Under samta
len trekker jeg frem et filosofisk tema, et skille som K. E. Løgstrup (se l 993, s. 

42f) gjør mellom moral og moralisme. Moralen skal tjene det menneskelige liv. 
Vi må ha orden på ting, vi må ha nonner. Altså skal håndklær henge på sin plass. 

De skal vaskes og ting skal være i orden . Slike nonner retter vi oss etter. Men så 
er det noe med disse normene som gjør at de kan slå over i moralisme. Moralis
men er en slags omsnudd moral; der moralen skal tjene !i vet, blir det i moralismen 

omvendt: Det blir livet som sk.il tjene moralen . Det synes å være en strenghet i 
moralen som lett kan slå om i moralisme . - Dette ga ekteparet noe å tenkte på. 

Særlig mannen syntes at moralismebegrepet kastet et oppklarende lys over hans 
problem. Neste gang de kom, mente han at de hadde mindre problemer. 'Dagen 

etter siste gang vi var hos deg,' forteller han, 'da jeg kom hjem og åpnet ytterdøra, 

lå støvlettene til min kone rett innenfor døra sånn .it man nærmest måtte snuble 
over dem . Det jeg gjorde, var å sparke til den ene støvletten så den føk innover 
entreen, mens jeg tenkte: Jeg må jo få utløp for min moralisme! Dermed kunne 

jeg le litt av meg selv og det var ikke lenger noe stort problem å møte min kone .' 

Moralismen tenker jeg er et uttrykk for uforsonlighet. En smerte i livet kan vi ikke 
forsones med. Visse erfaringer vi gjør og har gjort, er for smertefulle til at vi orker 
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å forholde oss til dem. Umiddelbart har vi skjøvet smerten fra oss - og så forsøker 

vi å innrette livet utenfor smerten . Og det er ikke et vellykket prosjekt. Det fører 

til et liv i uforsonlighet. 

l bunnen handler dette om at livet er sårbart. Denne sårbarhet synes jeg Løgstrup 

(1956, s. 27) tar på kornet når han skriver: 'På hvor mangfoldig vis kommunika

tionen mellem os end kan arte sig, den består altid i at vove sig frem for at blive 

imødekommet. Det er nerven i den, og det er det etiske livs grundfænomen .' Livet 

handler om dette, å våge seg frem for å bli tatt imot, for å bli møtt. Men så blir vi 

ikke alltid tatt imot. Noen ganger blir vi overhørt eller vi blir straffet, og på ulike 

vis får vi høre at det uttrykket vi kommer med, ikke er verdt noen ting, eller at det 

er upassende eller uholdbart. Hva er en naturlig reaksjon på dette? Jo, det er skam. 

Det er at man skammer seg, at man føler man er uverdig . Og skammen setter i 
gang et slags indre kaos. Løgstrup (se 1982, s. 105) har et eget ord for dette som 

settes i gang, han kaller det 'kretsende tankefølelser'. 

Nå tenker jeg at det finnes to slags kretsing . Det ene er det umiddelbare opprør 

man kommer i, når man opplever at man har kommet ut med noe av en selv og er 

blitt avvist. er blitt 'slatt hånden av·. som det heter på Løgstrups dansk. Da opple

ves en skarnfullhet og fortvilelse som tanker og følelser blir kretsende rundt. Men 

denne smerten kjenner vi på og dermed er det mulig å forsone seg med den. Verre 

er det når smerten blir så sterk at man skyver den bort og ikke vil kjenne på den. 

Hvorfor er det verre'? La meg illustrere det med et eksempel. I mange sammen

henger kan man få en sterk føle lse av å ikke være flink og likt nok, andre er flin

kere og bedre likt. Det kan være i en søskenflokk, det kan være i profesjonelle 

sammenhenger. og det er ikke lett å kjenne på dette . Man foler at man ikke strek 

ker til. at andre er bedre. Har man kontakt med den følelsen, opplever man skam. 

Man skammer seg over ikke å strekke til. Men klarer man ikke å kjenne på smer

ten, hva gjør man da? Da skyver man den bort , fortrenger den. benekter den eller 

noe lignende. Men så forsvinner den ikke ut av kroppen . Og da gjør den seg alli

kevel gjeldende - som misunnelse . Misunnelse er vanskelig å forholde seg til. 

Den er en slags nødløsning. en slags redning ut av en fryktelig situasjon der man 

sammenligner seg med noen andre og føler man ikke er like god . Man kan være 

misunnelig for ting som andre har, men det er som regel ganske uproblematisk. 

'Jeg misunner deg din nye bil.' Men hvis misunnelsen skyldes en sammenligning 

på personlig plan, så far man ikke helt til å tenke at man er misunnelig. Det er 

nærmest naturstridig å skulle måle sin verdighet opp mot andres . Den mest nær

liggende redning ut av dette er at man nedvurderer den andre : 'Nåja, i mange 

sammenhenger er han jo ganske dum. Han får kanskje mye positiv oppmerksom 

het her, men vi som kjenner han, vet jo at medaljen har en annen side, ikke sant.· 

Jeg vet ikke om dere har vært borti slike reaksjoner. De forekommer også i høy

skole- og universitetsverdenen . I stedet for :i kjenne på egen skam. nedvurderes 

den andre , den som gir opphav til en ufordelaktig sammenligning. Det er misun

nelse. Da rettes blikket over mot den andre og man unngår sin skamfølelse. Da er 

man gått over fra skam til skamløshet. Og skamløsheten er mye verre enn skam-
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men. Selvfølgelig kan skamfølelsen være et problem når den blir sterk og man 

lider under den. Men skamløsheten tenker jeg er et større problem. for den gir 

lidelse til menneskene rundt oss. Et annet eksempel på skamløshet er følgende: Vi 

skjemmes over ikke å vite nok, over ikke å være på høyde med det som kreves. 

Men unngår vi smerten i denne skammen, da fremtrer vi kanskje som alt for vi

tende og påståelige. For å si det i et noe gammelmodig språk: Vi blir liggende 

under for hovmod. Jeg har begynt og tenkte igjennom de ulike måter som skam 

kan gå over i skamløshet på. og det som da kommer frem, er de syv dødssynder. 

Eller, renere sagt, jeg har begynt å tenke at det er flere enn syv. For pave Gregor 

den store som på 500-tallet fremsatte læren om dødssyndene, tenkte mest på mun

ker. Han tenkte på livet i tilbaketrukkethet fra verden, ikke så mye på et familie

liv. I familien oppstår imidlertid reaksjonsmønstre som kan kvalifiseres som 

skamløshet av en egen urt. Så her møter vi noe spennende. noe det er veldig vans

kelig å forholde seg til. For det finnes ingen annen vei ut av skamløsheten enn den 

som går gjennom skamfølelsen. Derfor blir det viktig å få kontakt med denne 

smertefulle følelse av utilstrekkelighet og uverdighet. Men her trenger vi en sam

tale der vi får støtte av den som lytter, til selv å høre hva vi sier. Da kan vi kanskje 

ta inn over oss vår smerte og oppnii forsoning. For meg er forsoning en bevegelse 

ut av skamløsheten, tilbake til livet, tilbake til gleden. sorgen og kjærligheten. -

Takk for oppmerksomheten! 
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Siden dialog er et møtepunkt 

der den enhetlige refleksjon og handling hos dem som fører dialogen, 

rettes mot verden som skal forandres og gjøres menneskelig , 

kan ikke denne dialogen reduseres til en handling 

der er person overforer ideer til en annen 

Paulo Frcirc , 1999 
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'Å åpne seg mot brukeren ' 

.. f l'lere tier den mulre er ... 

Lailu Grem/i Aamodt 

Tittelen på dette innlegget er rettet mot brukeren - eller hvordan vi møter brnke

ren. Mye av det jeg kommer til å si her i dag, er på en måte rettet mot meg og mot 

oss som jobber i de ulike tjenestene i de ulike fagfeltene. Hvordan møter vi bruke

ren på en anstendig måte? For jeg må innrømme at jeg har etter hvert fatt et - om 

ikke kritisk - så i hvert fall et undrende blikk mot den praksisen som jeg selv og 

alle dere er en del av, da med tanke på brukennedvirkning. Det er jo så moderne å 
bruke ordet 'bruker' nå for tiden. Jeg har en følelse av at vi bruker ordet 'bruker' 

for å sikre at vi er på den rette siden av grenselinjen. Ja. vi vil ikke ta sjansen på at 

noen skal tro at vi snakker om klienten eller pasienten. og dermed stiller oss 

·over' - eller driver med tingliggjørende praksiser av pasienten eller klienten 

gjennom å behandle ham eller henne. Det blir nænnest et alibi for en go<l praksis

utøvelse å sette ordet 'bruker' inn istedenfor klient eller pasient. Like fullt så lurer 

jeg på om det er et begrep som er mer tilpasset den tidsånden som dominerer oss. 

Det er en tid dominert av tenkningen til New Public Management. Innenfor denne 

tenkningen blir 'bruker' et individtilpasset begrep frarøvet enhver kontekst. situa

sjon, levekår, hva det måtte være. Innenfor denne forståelsen blir brnkcren nær

mest å sammenligne med en som er sin egen lykkes smed. Jeg ønsker bare å dele 

disse refleksjonene med dere nænncst som spørsmål. eller undringer - dette fordi 

jeg har brukt begrepet 'bruker' i tittelen på foredraget. Med andre ord, så er jeg 

ikke sikker på at det gjør så stor forskjell om man bruker ordet bruker eller klient. 

~ Å være der den andre er' er jo selvsagt begrep som har fulgt meg som so

sialarbeider i alle år. På en måte så betyr det jo å være i. eller å prøve å sette seg 

inn i. <len andres situasjon. Samtidig som jeg lurer på om vi med denne fonnule

ringen blir litt statiske i tenkningen vår. Altså det å sette seg inn i den andres situ

asjon blir å forstå som noe statisk. For de fleste som vi sosialarbeidere møter som 

klienter er i 'sin situasjon', men skulle gjeme ha vært i en annen situasjon. De 

ønsker me<l andre ord å bevege seg ut av sin situasjon. Så vår utfordring er jo 

hvordan klienten skal få beveget seg mot en annen situasjon. Eller et annet liv, et 

liv som har et framtidsperspektiv. 

Et tilgrensende ord til det 'å være der den andre er'. er begrepet mcntalisering. 

Mange mener ut det er et nytt ord for et fenomen vi alle kjenner og erkjenner. 

Kanskje vi like gjeme skulle bruke ordet empati? Men det er altså et begrep som 

forsøker å favne <let å sette seg inn i den andres følelsesverden og samtidig som en 
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forsøker å se seg selv med den andres øyne . På en måte er det et begrep, slik jeg 

forstår det, som handler om det å leve seg inn i den andre, men å også ha opp
merksomheten rettet mot seg selv og det den andre ser hos meg i vårt felles møte. 

I forhold til det å møte brukeren eller klienten på en måte som opprett

holder og ivuretar dennes subjekt-status, er utfordringen for oss som hjelpere at vi 

klarer å beholde vår nysgjerrighet overfor den andre. Å ta dialogen i bruk . Det 
betyr ikke å ta for gitt at vi forstår det han eller hun forstår, når vi sier at vi forstår. 

Jeg synes at jeg og mange av mine medsøstre og kanskje også medbrødre, alt for 
lett sier· Ja, det skjønner jeg!' Eller 'Ja, det forstår jeg'. Og så har jeg nettopp ikke 

forstått. Jeg har ikke vært nok nysgjerrig, eller nok tålmodig i min søken etter hva 
den andre vil formidle. Det forutsetter en ydmykhet som vi kanskje har alt for lett 

for å legge fra oss. Jeg synes det er forbausende hvor fort vi sier: 'Her hos oss 

pleier vi å gjøre det sånn ... ' når vi startet et møte eller en samtale . Det er vi som 
bestemmer hvordan rammene skal være, det er vi som legger premissene. Vi kla

rer ikke det Anders Lindseth snakker om, å møte den andre der den andre er. A 
være spørrende til hva den andre vil formidle eller hva den andre vil at vi skal 

gjøre sammen. Vi er veldig raske til å sette metoden eller arbeidsmåten foran oss 
selv og foran klienten. 

Jeg har med meg et sitat fra en mor som har kontakt med både barneverntjenesten 

og barnepsykiatrien. Mens vi hadde kontakt med henne i BUP, spurte vi henne i et 

intervju om hun hadde noe ekstra å si til oss for at vi skulle bli bedre hjelpere . 

Hun satt lenge og tenkte før hun sa noe. Hun hadde lang erfaring med ulike deler 
av hjelpeapparatet . Etter en stund sier hun: Hør på meg. hør på hva jeg sier da. 

Dette var for cirka et år siden - med andre ord lenge etter at ordet "brukermed
virkning' ble et begrep i de ulike tjenestene. Vi i BUP hadde arbeidet i henhold til 

brukerperspektivet, barnevernet hnr også bmkermedvirkning med i sine program
erklæringer og også andre tjenester bruker begrepet. Og like fullt finner hun <let 
betimelig å si : Hør på meg, hør på hva jeg sier! Hun må med andre ord ha hatt 

erfaringer som tilsier at vi ikke er så gode lyttere som vi tror. Vi lytter ikke etter 
hva klientene sier. Så jeg tenker; vi skal passe oss for å skrive at vi arbeider etter 

et brukerperspektiv, noe vi ofte gjør både i rapporter og i organisasjonsdokumen 
ter. Ja, vi kan jo si det og gjeme ha det som en liten blomst på arket, men i praksis 

må vi bare erkjenne at det kan se helt annerledes ut for den andre, altså klienten. 

Nå ska! jeg lese et sitat fra en samtale vi hadde med en mor. Dere kan lytte og 
gjøre deres egne tanker eller refleksjoner om det dere nå hører. Denne moren sier 

følgende: 

'Da jeg kom hit, hadde jeg feilet på mange områder . Jeg hadde slut
tet på skolen mange ganger, blitt skilt og var blakk. Det eneste som 

stod igjen var at jeg var en ganske ok mor. Jeg var ganske fornøyd 

med morsgreia mi, men det klarte de [ barnevernet J å knuse full
stendig . Da hadde jeg ikke en eneste ting igjen. Jeg fikk en familie-
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veileder fra barnevernet hjem ti! meg, som klarte å peke på at alt jeg 

i utgangpunktet syntes fungerte bra. Hun plukket ting fra hverandre, 

så hvis jeg sa noe så hadde jeg misforstått. A!t var misforstått fra 

min side. Hvis jeg sa: Jeg tror kanskje det skyldes det og det. Så var 

det alltid: nei, det er nok ikke der det ligger, det er hos deg Mona. 

Alt var feil. Alt ble lagt på meg . Akkurat som du ikke sliter nok 

med skyldfølelse, så får du slengt i trynet at barna dine er sånn og 

sånn fordi du er syk . Alt det de tydeligvis har lært i boka, er at hvis 

mor er psykisk syk så går det tydeligvis utover ungene. Så alt som 

skjedde ble relatert til min sykdom. Det hjalp ikke at jeg sa: Men 

jeg har jo ikke vært syk på et år. Svaret var; Nei , men da er barna 

dine konstant redd for at du skal bli syk da. Og så sa jeg: Har du 

spurt barna da? Hvis du spør dem så får du svar på dette. Men <le !a 

opp til at: Vi vet hvordan de tenker, det vet ikke du. For du er psy

kisk syk, du klarer ikke se deg selv på den måten vi ser på deg. Det 

ødela meg helt. Og hva skjedde? Jeg sluttet å si barnevernet imot 

etter hvert, du blir lei av å høre at du tar feil hele tiden, så du lar 

være å si noe. Også av frykt for at de skal tro at du er dum . for hvor 

mange ganger går det an å misforstå, uten at du til slutt er dum lik

som. Men innerst inne føler jeg at jeg hadde mye rett i det jeg sier 

og gjør. Men de klarte ikke å se det på min måte i det hele tatt. Og 

hva kampen står om, jeg vil ha min virkelighetsforståelse, for den 

er min. Den vil jeg ikke skal overprøves av andre .' 

Jeg har her lyst til å stanse litt opp ved begrepet 'Barn av psykisk syke 

foreldre'. Det er et tema som har fått mye oppmerksomhet de siste årene, og det 

med rette. Vi er alle klar over at vi innenfor ulike felter. enten det er skolefolk, 

barnepsykiatri eller voksenpsykiatri eller hva det måtte være, har forsømt oss i 
forhold til barna til foreldre som har en psykisk sykdom. Faren er at v i kan bli så 

ivrige etter å gjøre bra for de ungene, og tenke at dette er barn av psykisk psyke, 

at vi glemmer å beholde dialogen . Vi glemmer å etablere den relasjonen som er 

nødvendig for om mulig å få tak i om det er et barn som trenger mer hjelp. Denne 

moren her føler seg overprøvd og overstyrt av noen som ville henne ve!. Familie

veilederen var antagelig engstelig for at barnet ikke hadde det bra. Men i sin iver 

etter å sikre at barnet skulle få hjelp, går hun fram på en måte som gjør at moren 

følte at hun ikke hadde noe hun skulle ha sagt. At hennes vurderinger, hennes syn, 

hennes kompetanse ble overprøvd . Og hun stod igjen og følte seg som en som 

ikke kunne noe, og fratatt all ære og selvaktelse. Og det var i hver fall ikke barn.i 

tjent med . Vi skal passe oss. mener jeg. Nå for tiden er det seksuelle overgrep som 

er tema, eller det er barn som utsettes for vold . Dette er temaer som har vært foku

sert i media den siste tiden og som dermed blir temaer vi skal forholde oss til i 
våre praksiser. Men vi kan bli for ivrige og dermed komme til å gjøre noe som 
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heller blir til ekstra belastninger for de som trenger hjelpen. I beste mening vel og 

merke. 

Jeg har tatt mecl meg et sitat: 'Ved å objektivera den andre går ein til åtak på den 

andre sin fridom. Ein gjerden andre til eit faktum, ein ting i si verd. På denne må

ten kan ein skaffa seg herredøme over den andre' (Skjervheim 1996) . Jeg mener 

det er betimelig at vi stadig minner hverandre om dette sitatet. Det er så fort gjort 

å karakterisere eller bedømme den andre. 

Hvilke utfordringer har vi så, vi som skal være hjelpere og se klienten i sin 

situasjon? Jeg synes også Lindseth snakket om at vi må prøve å legge fra oss noe 

av forforståelsen, noen av våre fordommer hvis vi skal klare å se 'personen i situ

asjonen'. Jeg tenker, som et apropos til brukermedvirkning eller brukerbegrepet, 

at tradisjonelt så har vi som sosialarbeidere hatt dette begrepet med som et nøk 

kelbegrep i vår sosialfaglige praksis. Altså at personen alltid må sees i lys av sin 

kontekst, og at konteksten må sees i lys av individet etler personen. 

Jeg skal si noen få ord om prosjektet 'Familien i sentrum' (Aamodt mfl. 2011). 

Det er et prosjekt som vi har hatt i Bærum kommune, og som jeg er rimelig for

nøyd med å ha satt i gang . Det har gått over tre til fire år og ble altså kalt 'Famili

en i sentrum'. Det var finansiert utenfra, fra organisasjonen Helse- og Rehabilite

ring, Helse-Øst og R-BUP. Prosjektet var et samarbeidsprosjekt mellom Psykisk 

helsevern for barn og unge (BUP) og barnevernet i Bærum . Det kom i stand fordi 

vi, kollega Ingerid Aamodt ogjeg , hadde en lang fartstid i BUP. Vi hadde erfart 

hvordan barn som er i behov av psykisk helsehjelp på en ganske snedig måte har 

blitt 'avskallet' fra BUP sine tjenestetilbud . BUP har hatt. og ti! dels har, sine pro

sedyrer og arbeidsmåter som gjør at de mest utsatte barna ikke passer så godt inn i 
tjenesten. 

Tilbudene i BUP er dårlig tilpasset disse barnas behov. Blant annet er vi godt 

kjent med en formulering som bidro til at utsatte barn og unge ikke ble tatt imot 

av BUP, nemlig formuleringen 'at omsorgssituasjonen er for uavklart til at vi i 
kan gjøre noe ' . Denne setningen har barnevernet måttet akseptere og godta, og 

samtidig irritere seg grønn over. Selv om utsagnet er ute nå, har vi likevel andre 

måter å utøve portvaktfunksjonen på. Denned kan vi indirekte sikre at disse unge

ne ikke får den samme helsehjelpen som barn fra familier som det 'er en viss or

den på.' Når jeg sier 'som det er en viss orden på', så betyr det at de fleste av de 

familiene som vi her snakker om har enorme belastninger. I tillegg til disse på

kjenningene ska! de mutte møte på BUP klokka kvart over ett hver torsdag over en 

periode. Dette er for noen en helt umulig oppgave. Resultatet blir at de ikke møter 

til avtalene og ikke a!ltid klarer å si fra at de uteblir. Dermed ligger det an til en 

utskriving med den begnmnelsen at familien ikke er motivert for åta imot hjelp. 

Dette var noe av bakgrunnen for at vi startet prosjektet 'Familien i Sent

rum'. Det hadde som mål å sikre at barn og unge i familier med alvorlige og 
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sammensatte problemer får en hjelp som de kan nyttegjøre seg. Ikke som vi sier er 

nyttig for dem. Men de må på en måte kjenne at den hjelpen som tilbys er hjelp 

som de selv kan dra nytte av. Videre var målsettingen å skaffe oss mer kunnskap 

om hva som fremmer og hemmer samarbeidet mellom barnevernet og BUP. Det 

er ingen hemmelighet at forholdet mellom disse to tjenestene har vært til dels 

ganske konfliktfylt og anspent, nærmest et ikke-forhold i flere tiår. Og hva er det 

som gjør at vi, fornuftige, kloke. flinke, dyktige, kompetente mennesker i begge 

tjenestene, ikke klarer å utnytte hverandres kunnskap, kompetanse og ressurser 

bedre enn det vi har klart fram til nå? 

Veiledernettverket i Innlandet er et godt eksempel på en møteplass for ulike tje

nester. Her kan forskjellige fagfolk møtes for nettopp å bli kjent med hvernndre og 

med fjesene til hverandre - ikke minst. A bli kjent med 'Rita Hansen' i PP
tjenesten er nyttig den dagen vi trenger å kontakte henne. Når man skal ringe hen

ne så vet vi hvem hun er og hvordan hun ser ut og hun kan gjenkjenne oss som 

ringer til henne. Det er viktig ii ha et faglig fellesskap med andre, men framfor alt 

så er det viktig at vi snakker sammen om hvordan vi kan utnytte hverandn:s res

surser. kunnskap, tjenester og tilbud. Det var noe av det som også vi prøvde å få 
til hos oss. A skape et forum for en bedre samhandling mellom tjenestene. Men 

også prøve å forsta hva det er som gjør at vi har dette vanskelige samarbeidet mel

lom BUP og barnevern. Hva er det som hemmer og fremmer samarbeidet mellom 

oss? 

Så litt om det å være medforsker i eget arbeidsfelt. Vi tenkte at hvis vi skulle få til 
endring i egen praksis, så måtte det skje gjennom 'å gjøre ny praksis'. Alk har vi 

vært mottakere at myndighetenes påbud om at 'Nå må dere begynne å samarbei

de'. Det uttrykkes på ulike måter - i rapporter og direktiver, veiledere og annet. 

Ja, sier vi, ja, det skal vi jo. Men det meste blir som før . Så vi tenkte at for å få til 
en annen type samarbeid i våre tjenester, så må det skje gjennom endring av prak

sis. Vi får det ikke til ved at noen kommer med direktiver ovenfra. Ny praksis må 

etableres nedenifra. Det betydde at vi ville prøve å utøve en ny praksis, gjøre erfa

ringer og lære av disse erfaringene. Altså lære av egen praksis gjennom å oppdage 

praksis - bli seg bevisst hva vi gjør når vi gjør det vi gjør. Det vil si å se på sin 

egen praksis med et vennlig, men dog kritisk re0ekterende blikk. Altså ikke for å 
kritisere og moralisere over egen eller andres praksis, men for å lære. Vi ønsket å 

se på egen praksis fordi vi ønsker å finne ut av: Hva var det som gjorde at jeg 

gjorde det jeg gjorde når jeg gjorde det. Det er å oppdage sin egen praksis. Og 

derav lære av den. Det var et anliggende vi hadde i dette prosjektet, og som vi 

hadde hentet inspirasjon fra i Jan Kåre Hummelvoll sin bok Kunnskapsd,mnefse i 

praksis (Humme/vo/1 fred.) 2003) . 

Og hva oppdaget vi? Vi oppdaget blant annet hvordan språket skaper praksis. 

Hvordan vi uttrykker oss definerende uten spørsmål eller undring. noe vi merket 

gjennom uttrykk som: Sånn er det hos oss. Eller: Loven sier at... eller: Vi har 
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bestemt at. .. Og når vi i SUP inviterte barnevernet til ti komme til en samtale med 

en familie for åta vite hva barnevernet kunne gjøre for familien, så fikk vi høre: 

"Men da må dere sende en bekyrnringsmelding først!' Men det var jo nettopp det 

vi ønsket å drøfte! Sammen med barnevernet, sammen med familien. Nei, vi skul

le skrive melding først, og så kunne vi snakke sammen . Og dermed: Ved å gi en 

sånn klar beskjed om at vi måtte sende melding først, så stoppet dialogen og da 

stoppet samhandlingen mellom oss . 

Dette bare som et eksempel på språket, eller den tenkningen som dominerer og 

infiltrerer språket og tjenestene. En behandler i SUP sa følgende . Nei, forresten. 

Det var en saksbehandler i barnevernet som i et fokusgruppeintervju fortalte at 

hun hadde ratt følgende begrunnelse for hvorfor en familie hadde blitt utskrevet 

fra BUP: De leverer ikke.1 Og dermed mente behandleren at det var ingen vits i å 
ha samtaler med barnet og moren. De leverte ikke! Og dette var en familie som 

trengte massiv hjelp, men de leverte ikke og da kunne de ikke få tilbud. Ved å bli 

utskrevet fra BUP, ble barnevernstjenesten sittende med alt ansvaret for å ivareta 

familiens hjelpebehov . Men hva hadde behandleren ment med dette uttrykket som 

er temmelig fjernt fra virksomheten i BUP. Jo, det betydde at dette barnet og mo

ren ga ikke fra seg noe materiale til behandling eller terapien. Uttrykket formidlet 

en praksis som var basert på en enveis-handling: fra den ene til den andre. Gjensi

digheten i relasjonen er utvisket. Her plasserte behandleren seg i en tradisjonell 

ekspertposisjon der det er opp til klienten å formidle materialet til terapien. 

Vi har også lov til å undre oss over formuleringen hun brukte - en formulering 

som er velkjent innenfor New Public Management og 'bestit!er -utfører'-modellen. 

Et annet spørsmål ved saken er jo om ikke det å motivere for behandling er en 

sentral del av jobben vår? Å snakke med folk om det de måtte ønske eller har be

hov for å snakke om. Og selv om noen kanskje snakker om noe helt annet enn det 

vi behandlere tenker er sentralt å snakke om. Så er samtalen noe vi har mellom 

oss, noe vi kan utvikle sammen . Men sånn var det altså ikke her. 

Jeg vil minne om Knut Erik Tranøys utsagn i boken Vitenskapen - samfimn.-;

makt og /iv.~form (1986): ·en ikke umyndiggjørende klientaktiviserende og med

menneskeorientert praksis står i skarp kontrast til en maktsøkende eller maktut

øvende manipulering av svake , vergeløse og uvitende. Det er verdikoblingene 

som bestemmer om utøveren av en kunnskapsbasert og klientorientert virksomhet 

er teknolog eller praktiker'. Og dessverre må jeg si at mange av oss til tider oppfø

rer oss som om vi er teknikere. Vi administrerer en praksis framfor å drive en 

samhandlingspraksis. 

Men det er også en annen ting jeg tenker at vi må minne hverandre om: Jeg kom 

mer som sagt fra barnepsykiatrien. Når familier kommer til oss, så er familien 

innstilt på at nå er det barnets problemer det skal snakkes om. Uroen, spiseforstyr

relsene, eller innsovingsproblemene eller hva det måtte være som er innholdet i 
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henvisningen . På døren står Barne- og ungdomspsykiatrisk poliklinikk. Det er 

navnet på virksomheten og det som utgjør rammene for samtalen. Men også jeg 

som behandler er sosialisert inn i en tenkning der jeg finner det helt naturlig at det 

er de psykiske problemene som er fokus for samtalene på poliklinikken. Det er 

disse problemene som er 'bestillingen' for temaene i samtalene. Faren er imidler

tid at vi glemmer å se pasienten, klienten, familien i sin kontekst. Faren er at vi 

glemmer at alle vi, enten vi er trygdemottakere eller rørleggere, direktører eller 

frisører, !ever i en sammenheng, innenfor en kultur. en familie, et nettverk, leve

kår, mv. 

For mange vit det store livsprosjektet være å sikre barna en god oppvekst på linje 

med andre barn. Sikre at familien har tilstrekkelig penger til å reparere eller kjøpe 

ny vaskemaskin etter den som gikk i stykker siste uke. Om det er mat i kjøleska

pet, så kan det være andre ting som gjør bekymringene store. Det kan hende at det 

er tanken på at lønningene ikke strekker til å dekke både strømregningen og hus

leien som fyller hodet til moren foran oss. Det er det hun er mest bekymret for, 

men som hun verken blir spurt om eller sier noe om. Tvert imot snakker hun lydig 

om barnets vansker på skolen eller hjemme. Hun vet like mye som oss at her i 
BUP er det barnet som skal være i sentrum, ikke hennes bekymringer eller prob

lemer . På tross av det, er tankene hennes et helt annet sted. Kanskje er det disse 

bekymringene som reflekteres i morens ansikt og som barnet ser til daglig? Kan

skje er det disse bekymringene som gjør at moren får betegnelsen trist, tung eller 

avmektig'? Det faller oss lett å gi henne en merkelapp. en karakteristikk, eller putte 

henne i en kategori. I verste fall kan denne merkelappen føre til at hun blir Prob

lemet. samtidig som urimelige samfunnsforhold går fri . Problemene blir individu

alisert samtidig som boligpolitikken i kommunen ikke blir tema . Heller ikke 

strømregningene som følger av en trekkfull leilighet. For andre familier kan en

somhet og isolasjon være det store problemet. Eller manglende nettverk. 

Faren er at vi, fordi vi som er opplært til å utøve en praksis i en individorien

tert og kontck:auavhengig tjeneste, ikke klarer å fange opp livssituasjonen til fa
miliene vi møter . Alle sorterer vi samtaletemaene etter hvor vi er og hvem vi 

snakker med. Vi snakker ikke med frisøren om annet enn hva vi !eser i Se og Hør. 

Med fastlegen snakker vi om det som feiler oss, enten det er en betennelse i en tå 

eller vond rygg . Likedan når vi er i psykisk helsevern. Her snakker vi i verste fall 

med behandleren om det vi tror han eller hun vil vi skal snakke om. Det samme 

når vi snakker med barnevemkurntoren . Da tar vi fram problemstillinger som er 

passende problematiske, mens vi lar de mer alvorlige tingene ligge . Men hvis vi 

mener at vi skal møte 'personen i situasjonen' - eller familien i sin kontekst. så 

må vi være villige til å se familien i hele sin situasjon. Og da er også levekår, kul

tur, tradisjon en viktig del av familiens liv som vi må være åpne for - uavhengig 

av om vi arbeider innenfor psykisk helsevern, NAV eller barnevern. 
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I det prosjektet som jeg nevnte, intervjuet vi som sagt barn og vi intervjuet foreld

re fordi vi ba om deres bistand, hjelp og innspill til hvordan vi alle kan bli bedre 

hjelpere. Og jeg tar nå fram et intervju med en av jentene som vi intervjuet, ei 

jente på ca 11 år. Da har jeg også lyst til å si, denne jenta bor i Bærum. Hun var 

innnytter til Bærum kommune. Bærum kommune er en av de rikeste kommunene 

i landet, veldig mange bor i villaer, de har hage rundt huset og de har gjeme en båt 

på sjøen og en hytte på fjellet. Ja, hva har man ikke, kan vi spørre . .. .. ? 

Denne jenta og denne familien hadde ikke det, og da sier jenta: 'Jeg synes ikke 

bam burde høre om økonomi, jeg synes ikke det er barnas problem. Jeg synes ikke 

barna burde høre at foreldrene har dårlig økonomi eller noe slikt, det synes jeg 

bare er dumt. For hvis barn hører at foreldrene har dårlig økonomi, så kan det 

hende at barn tenker: Oj, da mil jeg slutte på det (altså et eller annet) for da kan 

det hende at foreldrene far bedre råd . Eller nå må jeg kanskje selge den tingen slik 

at de kan fa bedre råd, og gud hva skal jeg gjøre, tenker de kanskje'. 

Denne jenta lever seg helt inn i hvordan det må være å være barn i en familie som 

har dårlig råd. Vi alle skjønner at hun forteller om en virkelighet som hun kjenner 

godt. Og hun utdyper temaet med å si; 'Jeg synes ikke harn sku! høre om sosialen 

heller, fordi andre barn sier ikke noe om utfore/drene er på sosialen, og da tror 

jo de harna at de er de eneste på hele skolen som går på sosialen. Det kan dere 

voksne snakke om du harna ikke er der' . 

I vår tid hvor familieterapi og familietilnænning er en sentral arbeidsmåte, så har 

denne jenta gitt oss beskjed. Noen temaer kan være en belastning for barn å snak

ke om. 

Jeg tar frem sosial klasse som begrep. Denne jenta, hun kjente på forskjellen 

mellom rik og fattig, eller forskjellen mellom ulike sosiale klasser . Denne jenta 

trodde hun var i en familie som var helt annerledes enn alle andre. Jeg innbilder 

meg at det handler også om at hun bor i nettopp denne kommunen hvor de fleste 

virker svært velstående. Jeg har tidligere arbeidet på Sagene og Torshov i Oslo. 

Her møtte jeg mange familier som hadde dårlig råd. Og levde under dårlige vilkår . 

Men jeg hadde ikke den samme opplevelsen av at disse familiene, eller barna, 

følte seg like marginalisert eller annerledes, som de barna jeg har møtt i Bærum. 

Her har jeg hatt inntrykk av at mange barn sliter med skamfølelse eller de føler 

seg stigmatisert. En mor satte følgende ord på hvordan hun følte seg: 'Jeg gruer 

meg til våren for du kommer lyset og jeg tåler ikke fvser. for da hlir jeg så !ett 

sett'. 

Jeg har lyst til å ta med at jeg har hatt vanskelig for å forstå at denne jenta, og and

re barn, har kunnet merke så store forskjeller i det daglige mellom seg og andre. 

Om de er fra Bærum eller fra Østerdalen eller Nordland eller noe slikt. Tilsynela

tende er alle like. Klærne er like. alle bærer sin mobiltelefon, capsene er på hode

ne, ja. hvor ligger forskjellen? Men idet jeg sier del, så glemmer jeg hvordan vi 
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alle er bærere av den kulturen vi kommer fra. Jeg glemmer at når jeg i mine tunge 

stunder tenker at jeg snart skal dø - alderen tatt i betraktning - så tenker jeg med 

gru på at jeg skal bli gravlagt på Haslum kirkegård . Tenk hvor ensom jeg blir der, 

og så tenker jeg, at jeg burde begraves nordpå, altså hjemme . Det på tross av at 

jeg har bodde det meste av livet mitt her sør. Altså med andre ord, jeg kjenner 

meg som en fremmed fugl i denne kommunen. Dypest sett så handler det om meg 

og de andre. Denne familien, og andre familier i lignende situasjoner, og kanskje 

også barna, kjenner at elet er forskjell på oss. Som en annen jente sa , etter å ha hatt 

en time på skolen hvor de !aget kunsthåndverk, at hun hørte at jenta som satt ved 

siden av henne lurte på om bildet hun hadde laget skulle henge i båten eller på 

hytta. Selv hadde hun ingen båt å henge sitt bilde i. Med andre ord, barn merker 

seg de små og ubetydelige, men dog så viktige, markørene som nettopp skaper 

forskjellen mellom ·meg og de andre '. 

Symbolsk vold i praksis. Formuleringen er også knyttet til et intervju med en 

bruker. Vi trenger å stadig repetere eller å bli minnet om den makten vi hjelpere 

har og som kan utøves overfor brukerne. Vi kan snakke så fint om likeverd og 

brukermedvirkning, inen like fullt kan vi utfore handlinger som vi i ettertid tenker 

at huff og huff - hva var det jeg gjorde eller sa? Da tenker jeg på alt jeg gjør og 

sier som jeg ikke merker at jeg sier. Fordi det faller meg naturlig ja, så naturlig 

at jeg ikke stiller spørsmålene . Dette er noe av dette denne moren minner oss om . 

Ja, vi har mest mødre i intervjumaterialet vårt. Med andre ord er det stort sett 

mødre som utgjør de voksne i familier som har kontakt med barnevernet. I alle 

fall er det sånn der hvor jeg jobber nå og der hvor jeg har jobbet tidligere. Denne 

moren sier: 

'For meg var det som om noen stod i trappa hele tiden, uanmeldt. Jeg var hyste

risk redd hver gang telefonen ringte. for det var al!tid noen som skulle ha noe fra 

meg. hele tiden . Og hvis jeg ikke tok telefonen så var straks det noen i gangen min 

og ropte: Trine, Trine, hallo! Det varnull respekt for min ytterdør'. 

En annen mor sier : 'De dramatiserte utseende mitt så forferdelig, jeg ble så usik

ker av det. Vi ser at du ser sliten ut' . 

Dere, hvor ofte har vi ikke sagt slike setninger? 'Hvordan er det med deg i dag? 

Du ser sliten ut, er du sliten?', sier vi i all vår omtenksomhet.. . Moren sier videre: 

'Jeg hie hare måpendr! til spørsmålet. hæ ? Jeg .følte meg så bra/or jeg kom hit. 
men når de su de/le, ja, da sku/jeg sijegføfle meg sliten . Jeg likte ikke å bli he

dømt utji·a utseendet mitt, særlig ikke når du har slill med anoreksi og ditt og dall 

- at.folk skal hedømme deg hele tiden'. 

Jeg måtte ta med meg dette sitatet. Her hører vi at vi går på hjemmebesøk. Vi drar 

på hjemmebesøk, og stort sett så mener jo familier at det er greit at vi kommer 

hjem til dem. Kanskje de til og med tenker at de burde være takknemlige for at vi 

kommer på hjemmebesøk for da slipper jo de å komme til oss . Og det kan godt 
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være at de fleste opplever det fint. Men de fleste av oss drar hjem til folk uten å 
ha i tankene at ikke alle liker det. Kanskje vi til og med er av den oppfatning at vi 

utøver god praksis ved å dra på hjemmebesøk. Men det betyr på en måte at vi 

handler automatisk - følger sannhetsregimer som vi ikke stiller oss kritiske til. De 

bare styrer handlingene våre, og vi glemmer å spørre om det passer. Nå er det at 

jeg kommer på dette med arbeid for trygd. Hvem har sagt at arbeid for trygd nød

vendigvis er veien til lykke? Det er Arbeiderpartiet. Eller hva med Per Fuge!li 

som fortalte i en kronikk i Aftenposten at han hadde møtt 37 forskjellige leger i 
den tiden han lå som pasient på sykehuset. Jeg vil jo tro at sykehusene har organi

sert tjenestene sine på denne måten fordi det er fornuftig eller greit. Men kanskje 

uten å stille seg spørsmålet hvordan dette oppleves av pasientene . Man lure på om 

pasienten blir forstått som et levende menneske eller om hun eller han blir en ting 

som man har på listen sin. Men dette er ikke spesielt for sykehusene. 

La oss ta for oss barnevernet. Her blir bekymringsmeldingen behandlet i 

mottak hvor en saksbehandler møter familien. Så blir saken eventuelt avsluttet -

eller overført til undersøkelsesa vdelingen der en ny saksbehandler skal undersøke 

saken . Undersøkelsen har vanligvis en ramme på tre måneder. Deretter blir saken 

avsluttet - eller den overføres til avdeling tiltak hvor nye mennesker møter famili

en . Hva har vi lært om rela#oner dere? Betyr ikke tillit noe? Betyr ikke det å bli 

kjent med hverandre noe? Eller å opparbeide trygghet i en tjeneste der mye står på 

spill for den enkelte? Har vi glemt kunnskapen vi har lært oss? Det virker sånn når 

vi klarer å organisere en tjeneste som barnevernet på en slik måte . Nesten som en 

leddbuss . Så kan vi tenke at nå skal vi forandre oss . Nå skal vi etablere en ny 

praksis. Jeg kan forsikre dere om at det kan dere tro, men når det kommer til styk

ket er det nærmest umulig . Straks noe skal endres - oppstår motstanden. Og den 

ligger i systemet og den ligger nedfelt i oss alle . Og den er stor! 

Jeg har lyst til å si noe om dette med hverdagslivet. Sanering Venteliste var et 

prosjekt som jeg jobbet med sammen med noen kolleger på Nic Waals lnstitutt 1
• I 

utgangspunktet ville vi utøve en praksis som var annerledes enn den gjengse prak

sisen - altså nokså likt det utgangspunktet som vi hadde for prosjektet Familien i 

sentrum. Vi startet optimistisk for nå skulle vi gi et annet tilbud enn det tradisjo

nelle. Nå skulle vi handle i tråd med brukerperspektivet, noe som betydde at til

budet skulle skapes i samråd med familiene og i tråd med deres ønsker og behov. 

Etter tre år evaluerte vi prosjektet. Da oppdaget vi at vi jo ikke hadde tatt hensyn 

til klientenes uttrykte ønske og behov slik vi i utgangspunktet ville . Eller kanskje 

vi ikke hadde brukt nok tid på å ra tak i hva klientene eller familiene ønsket av 

hjelp . Vi tok for gitt at vi visste det. Pluss at man kan forbauses ovi:r hvordan for

ståelsen og handlingsformene som vi hadde blitt innlært i og som vi har tilegnet 

oss gjennom veiledning, opplæring og praksisutøvelse sitter så hardt at vi knapt 

merker at vi går i gamle og godt opptrukne spor . Det på tross av at vi ville bryte 

1 Nic Waals Institutt er en barne- og ungdomspsykiatrisk poliklinikk i Oslo. 
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med disse sporene. Vi ville endre innlært praksis. Etter denne erfaringen var det 

nesten som om vi sa til oss selv at hvis vi skal klare å endre praksis. så må vi 

handle på måter som vi i utgangspunktet finner unaturlig eller på tvers av gjelden

de praksis. 

Det andre vi la merke til etter tre år, da vi oppsummerte prosjektet, var at på tross 

av at vi mente vi hadde hatt god kontakt med de ulike familiene og et nært samar

beid, så visste vi lite om hvordan de levde sitt hverdagsliv. Hvordan hverdagen 

deres var. 

Vårt fokus hadde vært problemene, vanskene. Ikke hva disse familiene faktisk 

gjorde for å få hverdagen til å henge sammen. Hvordan de mestret utfordringene 

sine. Hvilke mestringsstrategier de hadde opparbeidet seg. Frokosten, hvordan den 

ble organisert, morgenstellet, hvem vekket barna, kledde de på seg selv eller måtte 

de ha hjelp? Hvem fulgte dem til skolen? Hvordan beskyttet foreldrene barna når 

naboene kranglet i fylla? Dette var temaer vi lite hadde berørt i samtalene. Og på 

tross av at vi hadde samarbeidet med bamevemtjenesten, så ble elet kjørt parallelle 

løp. Familiene hadde både løpende kontakt med en saksbehandler i barnevernet og 

løpende kontakt med BUP. Dette var også en praksis vi i utgangspunktet hadde 

ønsket å bryte. Vi ønsket at samarbeidet hadde vært tettere og at familiene skulle 

slippe å gå fra den ene avtalen til den andre - avtaler med ulik adresse, men som 

tilnærmelsesvis var like i innhold. 

Nå skal jeg lese opp et intervju som vi hadde med Gry pfi 12 år. Gry ville dele 

sine erfaringer med oss ut fra et ønske om å gjøre tjenestetilbudene bedre for bam 

og unge. 

Intervjuer: Hva er det aller viktigste du vil si oss som prøver å hjelpe barn? 

Gry: At dere ikke skal bytte den man prater med underveis.(Legg merke til <let hun sier 
her~) At dere ikke skal bytte den vi prater med underveis, for det blir vanskelig for hamet. 
I hvert fall hvis man begynner å prate med en. og så må man plutselig prate med en on
nen. Det er dumt. Jeg følte at jeg hadde mest kontakt med den første. selv 0111 hun var 
student. { Så selv om det ikke var det beste så var det likevel bra for henne.) Fordi jeg kom 
hit for å ha en å prnte med, bare en å prate med om ting. Men når jeg byttet så fikk jeg 
ikke til å snakke med henne. Hun var veldig flink og slikt, men det ble likevel så vanske
lig. Hun spurte veldig avanserte spørsmål, og da ble det veldig sånn lege. (Er ikke det 
fantastisk?) Og jeg ville bare ha en å prate med. 

Intervjuer: og det er en forskjell? 

Gry: Ju. del ble veldig s,11111. h1·uføfer d11? (Det spørsmålet skal vi nok ikke stille, dere). 
Intervjuer : Mens dere snakket mer sammen, du og studenten'? 

Gry: Ja. del vur mye let/en: å snakke med henne, jeg l-'C'I ikkl' hell hvor/i>r. ,'vfe11 ekt mr 
ikke den Jøl<:/.1·e11 liksom. (Hvilken følelse tror dere hun hadde? Kanskje følte hun seg mer 
som en pasient summen med psykologen? Det på tross av at hun liksom vur 'flinkere'). Vi 
prater 0111 di! tingl!11ejeg tenkte på. som jeg tenkte pd og som noen ~anger var lill \'amke-
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fig. En kan kjenne seg litt dum hvis en ikke kan svare pii spør.\'måfene. selv om en egentlig 
føler al man vet det, så vet man det ikke. liksom. Det er Jiu vanskelig å /ork/ure noen 
ganger. 

Intervjuer: Men det er ikke det at du ikke vet det'? 

Gry: Ja, så er det ikke alltid at man vet det heller liksom. men at man må prate sammen 
for å finne det ut. 

Intervjuer: Kan du tenke deg at det noen ganger kan være bra a bytte? 

Gry: Det kan være bra, men det spørs hvordan den du prater med l.'r. Hvis du prater med 
en du ikke får til a prate med. da kan det jo være bra å bytte. 

Intervjuer: Betyr det at <let er viktig at vi spør barn når det har g-.ltt en stund: Hvordan er 
det for deg å prate med meg? Er det sånn at du får til å prate med meg? 

Gry: (nøler) Men det kan være vanskelig å svare ærlig. Fordi man føler seg så slem, så 
det er bedre at en annen spør. Det hadde i alle fall jeg syntes, rordi det er vanskelig å si til 
<len det gjelder direkte. For da er <let kritikk. Og det er jo ikke alle som liker kritikk. Vik
tig at man ikke kjenner seg litt slem. 

Jeg vil avslutte med <lette. For hva skaper oppblomstring hos mennesker? Følelsen 

av å bli sett og lyttet til. følelsen av å være verdifull, følelsen av å være likeverdig 

med den andre, følelsen av å bli anerkjent av en som jeg selv anerkjenner. 
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'I am human because I belong ' 

l'b1mt11 <1s ,111 ethical fo111ulatio11 of emmseliug 

,l,fo/wmetl Komeja 

lntroduction 

In this paper intcn<l to examine the African philosophy of Ubuntu and discuss 
how it can be used to enrich ethical understanding in counselling. I will ex

amine its main thesis as cxplained by the Bishop Dcsmond Turu and relate it to 
the ethical issues an<l practice in counseling. I will also draw my arguments from 
other litcrature sources that have dealt with the African philosophy. My theoreti

cal perspective will infonncd by the multicultural counselling tradition and the 
cthics of the other. In my discussion I will draw from my own expcricnces as ex
amples to show how Ubunru can eontribute to broaden our undcrstun<ling of the 
ethics and pni.ctice in counseling. 

Why is import to write about Ubuntu in counseling? 

Writing about African philosophy has its own mcrit. The most important being 
that it is part of the human reseivoir of knowledge and understand ing it enriches 
us. This part of philosophy is relatively unknown and has not been accorded its 
right place at annals human knowledge. This is mainly due to the dominanec of 
Western philosophy in scholarly discourse and praetiee. Colonialisrn bears also a 

big responsibility for the relegation of Afriean philosophy (Wiredu, 2004). The 
African philosophy has also suffered by the fact that its traditional foundation has 
been passed over in oral fonn and it's until recently that it has been documented. 

There is however a growing interest, research and acceptance about the contribu
tion of African philosophy to body of human knowledge. This contribution is be
coming more apparent as Africa becomes more entangled in the global economy 
and takes its place in world affairs. Africans are forecd to define, redefine and to 

justify their actions, the attitudes. their dceisions, their aspirations an<l most of 
their place in a rapidly changing world. It is therefore not a surprise that the con
cept of Ubuntu has become a buzz word after the end of apartheid in South Africa. 

The South African Nobel Prize laureate Archbishop Desmond Tutu used it cm
phatically to justify some of the actions that were taken during the transition from 
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apartheid. especially the establishment of the Truth and Reconciliation Commis

sion (Desmond Tutu, 1999). 

At the same time and of special intercst to counscling in Western countries is the 

growing population of immigrants . In Norway for cxamp\c, aceording to the Na

tional Bureau of statistics. by 2010 there were 550000 people who had migratc<l 

into Norway or bom of immigrant parents. This amounts to about 11 % of the 

population in Norway. More than half of the immigrant are of non-Europc origin 

and thus have quite a distinct eultura! background from the natives . Immigni.nts 

and their descendants bring with thcm othcr worldviews to their host countries . 

They earry with them there perceptions. values and morals to the mcetings other.; . 

They meet social service providers and counselors at different levels in the Nor

wegian society including the Norwegian Labour and Welfare Service. schoo!s, 

refugee and asylum sceker institutions, health institutions. As I shall arguc later 

understanding the worldviews of these clicnts could contribute to improve the 

qual ity of their serv ices. 

Outline 

The paper is divided into an introduction whcrc I will formulate my problem and 

justify why I !hink the topic isa relevant and important. Sectiun two will dcal with 

my theoretical framcwork. In the third part I will discuss the philosophy of Ubun

tu and examine its applicability to counscling. In the conclusion l will summarize 

discussion and see whether I have achicved the objectives of the paper. 

Theoretical framework 

The meaning of morn\s and ethie ovcrlap each other in daily usage. 1-lowcvcr in 

the study of philosophy, the terms have a distinet mcaning. Morals have to do 

with issues of is right or wrong, good or evil. just and unjust in the society , in a 

group or a person. whilc cthics is has been said to be the conscious reflection 

mora!s . lt has something to do with undcrstanding of the foundation of morals and 

what they mean in human interaction (Johansen & Vetlesen. 2000, s. ! 08). 

When we are talking about ethics in counseling we are talking about our reflce

tions of what is good ur bad, right or wrong, just or unjust in counseling . Or as 

Dag G. Aasland says are attempting to define what constitutcs a succcssful coun

seling (Eide B. S" Greiland, Kristiansen , Sævareid, & Aasland, 2009}. We are 

raising questions about the mora! basis of our actions, attitudes and decisions in 

the mecting with the c\ient. Dag G. Aasland in the same articlc says that counsel

ing (veiledning in Norwegian) is an cthically act . It is so because it involves help

ing and caring about another person. Ethics in counscling go beyond go beyond 

having ethica\ eodes that govem the partnership between the counsclor and client. 
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Ethical codes offer rules and guidelines that help to ensure that the counse\ing 

process is carried out within clcar boundaries and expectations. However it is not 

a guarantee for success. Caring about another person is more complicated as it 

involves a partnership in which the other will always be a mystery 

The ethics of the other 

In this paper I am inspired by the post-modem i ty ethic theorics especially the 'the 

ethics of other' as a foundation for understanding the challenges involved in the 

meeting betwcen the counselor and the clicnt. This approach emphasizes the rela

tional aspect in the counscling . It brings out the complexity and ethical challenges 

of such a meeting. 

According to the philosophcr Martin Buber in meeting the other person we can 

relate to each other either as human beings or things. In the first re!ationship 

which he calls are 'I - thou', wc mect each other as participants and treat each 

othcr as subjects. In this re!ationship wc are forced to rcspond to each other in a 

mutual way. In the 'I-thou' relationship T is related with the 'thou' in away that 

the 'I' respects the 'thou's ' uniqueness (Eide Botnen, Greiland, Kristiansen, 

Sævareid, & Aasland, 2009}. The oppositc of this re\ationship is whcn we treat 

each other as objects in an ' I-it' relationship. In this relationship we may talk 

about the as a 'resource' or 'client' or 'recipient' without consideration of their 

humanity. Buber was interested in the dialogical communication in the meeting 

with the other. Participating in this dia\ogue is an act of courage because one has 

to offer themselvcs to the other without expeetations ofresponse. 

The Danish philosopher Knud Løgstrup says thai the meeting with other puts a 

claim on 'me' to respond . Our lives are intertwinc<l so much that the claim that the 

othcr makes in the meeting create a scnse ofinadequacy in me. This is caused by 

interplay in our self-de!iverance and maintaining control. In all interaction we 

give up a piece of us to the other without guarantee of rcsponse . I am in constant 

mercy of the other as I vcnture into unknown territory of the unknown other. To 

an extent cu\ture helps to mitigate this fecling in that we develop cultural eodes 

packaged in language so that wc have a minimum of expectation that our deliver

ance will be responded in kind (Eide Botnen ., Grelland, Kristiansen, Sævareid, & 

Aasland, 2009}. 

There a number of simiiarities and differences between the ethics of Ubuntu and 

the ethics of the other. Both approaches are critica! to the focus on individualism 

that is prevalent in the liberal !hinking. They both focus on the individual - in 

relationship to the other /s. That it is in the interaction between the individual and 

the other - the participation in dialogue that change takes place. Our humanity is 

not because we think but because we participate in this continua\ly dialogue. The 

table below summarizes the relationship between the two cthieal approaches . 
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Ethics of the other Ethics in Ubuntu 

Rclation Mc-you Mc - contcxt - you 
-focus on the in<livi<lual"s uni- -focus on individual as part of a 
qucness largcr entity lhan seif 

-The uniqucncss of the individual 
rcfkcts the intricatc and complcx 
rclationship with the context 

Meeting the othcr -Daring act - More daring act outsidc onc's 
- thcrc is always somcthing un- community 
known to mc - the wc! fan: of the othcr is 
-forccd to rcspond- making mc bound to mine thcrcforc l have 
vulnerable an obligation rccognize thcir 
- mccting the othcr where they prcscncc 
are - Empathic am.I sulidarity 
- Empathic 

Communication -Dialoguc - Dialoguc with emphasis in 
consensus 
- Narrative, 

Counscling -Person ccntcrcd - Person ccnt~rcd - community 

Meeting the 'other "across cultural barriers 

Meeting with the othcr across cultural barriers is fraught with risks of misunders

tanding and frustration. In most cascs we are faced with the dilemma of how to 

interpret the new world we have entered espccia!ly when we bear in mind that wc 

bring with us lenses from our own cultures. We do not come empty handed in any 

human relationship ancl neithcr is it possible to do so. We carry with us aur expe

riences, skills, attirudes, aur worldviews and perceptions. Wc have pre-conceivcd 

ideas ancl attitudc of the others that fonn our interpretation apparatus. We thus 

meet and interpret the other with through our own set of lenses. Unfortunately we 

have no choice but to enter into interaction with the othcr with aur own lenses. 

Studies in intercultura\ communication call this phenomena 'stereotyp ing'. It is 

ane way that our mind sorts the millions of infonnation that it receives from our 

surrounding. 

The fourth wave 

My interest in this is also inspired by the multicultural approach to counsding that 

has been tenned the ·fourth wave oftherapy and counsc\ing· (lvey A, 2007). The 

multicultural approach is premised on the belief that social thcorics are to some 

extent influenccd by their cuhural contcxt and they tend to be biased tow.irds this 

context. 

------ !he traditional cow1seling ,md therapy theories thai have heen implt!mented 
in the past one hundred years rejlect the gender, economic, class and cultural 
values, pr({/erences and hiases of' the men who developed them (/vev A, 2007, s. 
323). 
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They are thus critica\ of the Western liberal theories that overemphasis the seif 
(individua\ism) as the focus of counscling. Proponents of this approach advocatc 

for multiple sourcing of counseling theories so as to meet the needs of multicul

tural society. 

Understanding mulliple worldviews -------------- wi/1 lead to new insi}?hts that can 
greatli- impucl your approuch lo counseling and thempy (lvey A, 2007. s. 369.) 

The aim is not to reject Western theories and philosophics but to enrich them with 

other perspectives and thus improve counse\ing profession with other worldviews. 

Social mediation 

Practitioners who usc mcthods that are sdf -focused like the person-ccntcred Ro
gerian approach are recognizing the importance of taking into considcration the 
cultural /socictal context of the clicnt. Mearns and Thorne in a rcvised edition of 

thcir book (Meams & Thome B, 2007) argue !hat individuals are part of a social 

context and thcrc dcvelopment is influcncc by the kind ofrelationship they enter. 

Human Beings ure profound(v social animals and most avenues _{<)r development 
are social in nature. Our relationship with friends, co!leagues, partners and 
children represent most of the potentiul contextfor our own growth and develop
ment (Mearns & Thorne B, 2007). 

With this awareness they propose that thi.: Carl Rodgers theory of ·actualizing 
tendency' needs to be adjusted so to take into account social influences. They ar

gue that though over emphasis on socia! control can itself cause mental problems 
for example the lack of seif- identity it can also be a mediating faetor in the 

proccss of self-actualization. 

Thcy further argue that for counseling as a profossion to be accessible and be used 
by many who might necd its service it is important thai it apens up to other 

worldviews. 

(However), in term.v of Roger 's theory, the defensive andjudgmental pnsition in
hibited irs development and potential uppliculion to other cultures and beliefsys
lems where the individual is seen as emhedded in their social environment and 
in.1·eparahle from it - where the nation ~lacruali zation on(v makes sense in the 
contexl <?f that embeddedness (Mearns & Thorne B. 2007. s. 23). 

ff we are to establish a wider relevum ·e we need to al/une our rheory to hroader 
range of'c11/tural beliefsyslems and become much moreflexible and creative in 
the way we de.fine rherapewic contexl (Mearns & Thorne B, 2007, s. 28). 
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Ubuntu 

The tenn Ubuntu has its roots in the traditions of N guni people of South cm Afri

ca . As a philosophical concept it ex.presses a thought system that strongly links the 

seif to the community and cmphasizcs the vinue of caring about others. It is a 

thought system that was common in most traditional African communitarian so

cieties and its tenants are still ali ve in the day to day lifc among people of African 

origin. rn contrast to the Western liberalist focus on the individual as an autonom

ous cnt ity, Ubuntu cmphasizes interdependence bctwcen the individual and others 

in a community . 

Ubuntu is in essence our humanity. It main thesis is that we a bound together in a 

complcx network of relationships that and it is in this togethcmcss thai define our 

ethica! values. Wc thcrefore do good deeds because we carc about the wcllbeing 

of others and the hannonious existence of the wholc . Our worthiness is not meas

ured by our status but by trcat other human beings . This is worldview is nota uni

quely African . It reprcsents a communitarian worldview that is part of the cultura! 

and social norms in many non-western socictics. In Europe and America wherc 

liberal indivic.lualism prcvails , the communitarian worldview is part or the philo

sophical discourse, mainly as a corrcet ive of the exccsses of individualisrn (Maso

lo, 2004), sec also (Eide Botnen, Grelland , Kristiansen , Særvareid, & Aasland D, 

2003, p. 14 ). 

Desmond Tutu 

The South African Nobel Prizc laurcatc, Archbishop Desmond Tutu's can be crc

dited for popularizing the concept of Ubuntu in Africa and international. As a re

known humanist and anti-apartheid campaigner. Bishop Tutu used the concept to 

express his thoughts on humanity and espccially the endeavor to care for each 

othcr ane.I the virtucs of sharing and forgiving . As the Chairperson of the South 

Africa Truth ane.I Rcconci!iation Commission he argued very cmphatieally about 

the virtues of Ubuntu as a way of hcaling and rcconciling the divided pcoplc of 

South Africa (Tutu D. , 1999, pp . 34-35). Tutu's phi losophy and teachings are 

intluenccd by his Afriean roots (Ubuntu) and his spiritual faith (Christianity) . His 

writing exhibits a deep sensc of justicc that is a reflection of his iife cxperienccs 

living under an extreme unjust political system - Apartheid. He is wary of the 

excesses of the society upon the individual thereforc and brings this sense of jus

ticc to the concept of Ubuntu and links it to human dignity, individual freedom, 

and rcspcct for nature while not losing the sight of the tie bctwcen the individual 

and society (Tutu D. 2010). It is this rcfreshing use ofUbuntu thai I wish to ex

plorc in this paper in the con text of counseling. 
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I am human because I belong 

In his writings about Ubuntu, Tutu makes takes up issues that are important in the 

ethical discourse in counseling and which 1 will use as my basis of diseussion. 
The first point he makes deals with the relationship between the individual and 

others/society. This is the worldview that we have mentioned above that loeates 
the individual in large soeial entity in which she shares common interests, need, 

norms and valucs with others. In its traditional form, the individual is embedded 
in the community and his attitu<les, actions and values are govemed and re

enforced by societal norms. Ethically, in her actions, the individual is conscious of 

consequenecs not only to himselfbut othcrs in the !arger community. 

---rhe essential socic.JI conception t?f' the individual encountered in communitarian
ism claims !hat the real individual is one who is social~v embedded, in borh histo
':V and tradition. The interconnectedness ~f the social individual extends his idea 
of the moral and polilil'al good beyond his ow11 self (Ma.wlu, 2004). 

In retum the community provides protection from a socia\ network to deal with 

social insecuritics like conflict resolution and room for self-aetualization . The 
ultimatc goal is social harmony and wellbeing for the community in which the 
individual participates . 

Harmony, ji-iendliness, communi(v are great goods. Sucial harmony is jar us the 
'sum mon ho num ' - the greatest goal (Tutu D. I 999 ). 

In counseling this bond between the individual an<l others reminds us that the in

dividual is part of something larger than hcrsclf - and that her uniqucness isa ref
lection of parts of the intricate bonds with other humans. The individual does not 

cxist in an isolated island but in a complex and intricatc rclationships that will 
influence (enhancc or limit) her choices, actions and attitude towards own growth. 
It therefore raises an obligation on the part of the eounselor to be sensitive to the 
client's context as proposed by the multicultural approach. 

MCT (Mu!ticultura/ co1mseling lradition) point to the import,mce <l seeing the 
individual -in - context by emphasizing the need fu consider the cult11ra/ back
ground of the <~l the client, acknowledging each c/ienl 's mu!tidimensionality and 
.finding cultural apprupriate sulutions to the individua/'s proh!ems and concern.1· 
(lvey A, 2007, s. 362). 

During a scssion with a youth participating in an exchangc program this obliga

tion became more apparent to me. In the eounscling I was assisting the youth to 
make future eareer plans. The youth from a developing country is vi si ting Norway 

in an cxchange program. In onc of the sessions she rcflected that among her an
xieties were the expectation of her family and society . Coming to Norway was 

being seen as opportunity for her to 'make it in life'. There were cxpeetation, 

though not necessarily verbalized that she would come back home 'with some
thing'. My knowledge to her cultural background 'rang a beil in my mind' that 
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this was an important and real issue for her. It could not be addressed by guiding 
her to think only of herse Jf because the views of her family and community were 
real for her. It was obvious that she could not fulfil this expectation within the 
short time of the exchange and therefore she had to live with and manage the an
xiety it caused to her. 

Limitations 

Several issucs have been raise against this communitarian worldview in Ubuntu. 
The classical being the liberal critic that it subordinates the individual to the dic
tates of the collective and thereforc limits their personal growth and development. 
It is argucd that there is a tendency of the collcctive knowing betler what the 
necds of the individual are than the individual herse] f. In this case the collective is 
seen as a hindrance for the individual to progrcss towards change in counsclling. 
Therefore counselling should be more focused on uiscngaging the individual from 
the fetters of the community so that they can realize their full potcntial. 

An argument has also been made that this communitarian approach even whcn 
appiied as a for the bcnefit of the individual like in cconomic equalization, it has 
the limitation that indivi<luals uniqueness is relegatcd to the baekground. The 
Norwegian philosopher Tore Frost argucs that though Norway has made trcmcnd
ous progress in cquality in it provisions of services. it has fallen short of attaining 
the ideals of international human rights that demand that every person be treated 
us a unique individual, not comparable and different from others. He argues that 
the social welfare system has a tendency to see the individual as a copy of the 
others and thus dcvclop uniform standards thai are meant to apply to all (Frost. 
2009) . 

This can be an important issuc evcn in a multicultural counscling. In a multicul
tura\ society the client's cultural background could be a source of personal con
flict. This is could be the case among secon<l gcncration immigrants who are tom 
between their pa rent' s culturc and the cu ! ture of the i r country of birth. In thi s case 
it would be problemarie in counscling to emphasis their cultural background un
less both cu\tures are taken in consideration and trcatcd in fair manner. 

Another problem with this worldview is that it can rc-enforce the psychological 
problem of low seif- image that is a result of the person being trapped in a self
images defined by others (Mearns & Thome p. 24). In the person seif-image is 
externalized and she is not eapable of trusting his own cxpcricncc. She becomes a 
dcpcndcn t of others va lu ation. J n th is case the embedding of the i nu i vid ual in the 
community would be a cause ora re-enforcemcnt of the problem and the counsc
lor will have devise strategies to rc-enforce her seif-image 
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The essence of being human 

The second point about Tutu makes is thot Ubuntu speaks about the essence of 

being human. It defines what constitutes our humanity. In Swahili language there 

is a saying that mtu ni utu sio kih1 meaning that the worth of a person, their her 

humanity is not the things she owns or her social status it is how he rclates and 

cares about the wellbeing of others. According to the ethos of Ubuntu our humani

ty is based in the fact that wc are bound to each other and is reflected in the vir

tucs offriendliness, compassion, caring, sharing and forgiveness . 

(Ubuntu) is the essence of being human. It speaks qf the fact that my humanizv is 
caught up and is inexlricahfy hound up in yours. 1 am human because I he!ong. It 
speuk.s uhout whofeness. il .\peuks ahout compussion. A per.l"on with Ubwu11 is wel
coming. hospitahle , warm and generuus, wi!!ing to share. Sw.:h peuple are open 
and avai/ah{e to others, wi/ling to he vulnerable, uffirming <?lothers, do not feel 
threatened !hat others ure able und good, for they have a proper se(f~ussurunce 
that CO/nes .fi·om knowing that they heiung in a greater who{e (Tutu D. 2004, s. 
36) .1 

In this point we sec Tutu the African, humanist and theologian in one . The virtues 

expressed herc have a universal appeal that transcends the African context. 

What does this mean in the context of eounseling? First it se! out qualities of a 

good person - a person with Ubuntu. The person that is a counsclor should be a 

welcoming, hospitable, wann and generous, willing to share . Few will dispute 

these as important virtues of counseling. These are values that one would be ex

pected in human relations . Their absence in a person will in most cases as minus . 

As universal held values they are not without ethical di Jernmas. They can be chal

lenging when applied in a professional context. Where does the limit go in terms 

of generosity for cxample? Does it mean that the counselor shou\d offer whatever 

the dient nced? 

Generosity and willing to share has for example been interpreted in some cases as 

an obligation to give financial hclp and thus create expcctations and tension in 

re\ationship (Grønningsæter, 2005). In my line ofwork where we try to deve\op a 

meeting place for peoplc from developing countries and Norway to meet and leam 

from each other these values usually clash. It is usually that in the meeting the 

South partners have expectations to get financial help to easc their condition and 

the North partner faced with the reality of poverty feels the urge to assist finan

cially. The back side of this is that instead of is that they develop a dcpendency 

relationship . The possibility of leaming and sharing knowledgc with each other is 

eroded. ln my counseling role I have to develop strategies to ossist the partners to 

develop other types of relations that will enrieh their experiences . 

i Thi s English vcrsion is takl'n from http: //yourlifcmanual.wm /ubu11tu.htm . 
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The other quolitics of being available to others, wi!ling to be venerable, affirming 

of others, and not focling threatened thai others are able are virtues that wou!d 

easily fall under the humanistic approach to counseling especially the Carl Rodg

ers person-ccntcred approach (Meams & Thome 8, 2007). Herc onc gets a fceling 

that Tutu the postor has a profound knowledge of counseling. 

The idea of affirming others and willing to be vulnerable could concur with the 

'ethic of the other approach' in the sense that in the mceting with the other we are 

obligated to acknowledge their presence with a response . In acknowlcdging the 

other we are paying a pric c by takinga risk of the other not reciprocating . Howev

er the cthic of Ubuntu and ethics of the other differ in how this vulner.ability is 

mitigated. In Ubuntu the counselor's knowledge that they belong to a grcatcr 

whole gives them assurancc thai their humanity will be preserved by others. This 

would mcan that the other understands the rule of the game and as a person with 

Ubuntu they will rcspond in kind . In the ethics of the others. the other is an enig

ma thai will always be hidden to mc. Thcrcfore I am always vulnerable. 

I think Tutu is too optimistic about the col\cctivc being thcre for ·me· just because 

I am good and possess the qualities of Ubuntu. ln our times the 'greater wholc' is 

changing quite rapid and so are the rulcs of the games. The people I meet us a 

counselor have multiple fluid identities that are not ncccssarily eompat ible with 

mine . J have to <lea\ with the person in front of me the way thcy are and in the 

situation I meet them. with the limitcd knowlcdge I have about them. In another 

contcxt they might be di ffcrcnl persons all together. It is possiblc that the person I 

mcct today would be a different one in the ncxt scssion . This does not discount the 

va!ue of the virtues expressed by Ubuntu but apprcciatcs the complex:ity of the 

other person which is furthcr aggravatcd by the fact that she belongs to a 'grcater 

whole' that is changing . 

In his writing Tutu extends the sense ofhumanity cxprcsscd in Ubuntu beyond the 

limits of cultural boundaric s to include all human beings ancl their intcraction with 

each othcr and with nature. 

1 am human beamse 1 helong to the whole, 10 the comrmmi/_1·. to the trihe . ro the 
nation, to the earth (Tutu D. Archbishop Desmond Tutu cm 'Dig11i1y ·, 2() I 0). 

Talking about the rights of the indigenous peoplc he says : 

To care uhou/ the rights o/' Jndigenous Peoples is to care aho11! !he rela1ives o/ 
one 's own humanfcuni(v (Tufl1 D. Archhishop Desmond Tutu on 'Dignit_\' ·. 2(J/ 0). 

And sees our survival as mankind as being dependent to aur togetherness . 

In vur.fi·ugile and crowded world we cun survive on(r fvgether . We can be tru(v 
free, ultimurely, 011zv toge/her . We can be human on(r toge/her (Tutu D. Archhi
shop Desmond Tutu on Dignity, 2() I 0). 
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This extension of the concept of Ubuntu to transcend the community is one of his 

main contributions to the devc\opment of the concept. This brings Ubuntu into th~ 

global ecological thinking that was prevalent in the 70s and 80s (Eide Botnen, 

Greiland, Kristiansen, Sævareid, & Aasland, 2009). Here again in tenns of coun

seling wc are rcminded of the obligation to treat others with respcct irrespective of 

thcir background. We should trcat all human beings with dignity and humanity 

because we are onc - wc are swimming in th~ same boat. 

Forgiving 

Forgiving has an important placc in Tutu's thinking and it isa central virtue in the 

phi\osophy of Ubuntu. The title of his book 'No fu ture without forgiveness' (Tutu 

D. 1999) captures this importance. The virtue of forgiving have bccome a kind of 

a 'trade mark' for the people of Africa especially South Africa. Many still are 

puzzled by the way many countries in Africa managed the transition from colo

nialism to indcpendcnce while accommodating those who violated thcir rights, 

took away their dignity and humanity. The most wonder and symbol of this mag

nanimity is Nelson Mandela, who was incarcerated for 27 year for standing up 

against the apartheid regime . When he was rclcased he advocated against rcvenge 

and for national reconciliation. In a scnsc this was a mixture of his political skills 

and as the cthos of Ubuntu that was part of his cultural heritage . 

Retributive versus restorative justice 

Forgiving is a form of restorati ve j ustice that ai ms at restoring the dignity and 

humanity of both the victim and the perpetrator. In contn1.st to restorative justice is 

rctributive that is based on the prosecution and punishment. Rcstorative justicc 

aims at maintaining relationship. Mediation in its different forms is meant to hclp 

people to restore or managc relationship and thus it is a form of restorative justice. 

Rcstorative justice is therefore much closer to the thinking of Ubuntu wher~ by 

the maintenance of hannony in the community is a strivcd for as a common good. 

It is an important tool for achieving harmony in the society especially in conflict 

management. The greater whole according to Ubuntu involves even your enemy 

and in spitc of the enmity you are still bound together. 

The pain you are causing each other as enemies affect thosc around you. Tutu 

argues that in Ubuntu scnse the supporters of apartheid were th~msclves victims 

of the oppressive regime they were supporting . In dehumanizing others they were 

dehumanizing themselves. At face value it is difficult to accept this contention. 

However its meaning becamc apparent to me during my visits to South Africa. 

During these visits, which started after the fall or apartheid, I had the opportunity 

to stay with families across the racia! divide . One sign of the price that the white 
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South African had to pay to protcct thcir privileges was living with fear and under 

contlitions of high security. I sometimes felt as a prisoner while entering into my 

host's home. This need for security manifests itself into a fcar that is ditlicult to 

understand for a guest. For cxamplc I observed that while my hosts in the black 

township would not mind if I left my bclongings in the car seats, my white col

!eagues will in most cases remind me to lock it in the luggage compartment even 

when parked in onc of the many posh mal!s . 

Obvious, Tutu being a victim of the apartheid system . having experienced its 

wrath and fought it, is not comparing or justifying the atrocities meted out by the 

apartheid regime to his people . His argument that the perpctrators are victims 

stems from the thesis of Ubuntu that our human i ty is bound together the perpetra

tor in aeting against another human being is losing his humanity - are loss far 

greater than all in Ubuntu . 

As Chainnan of the Truth and Rcconeiliation Commission, Tutu justified the 

choice of restorative over retributive justice. The one being about restoring the 

humanity of the victim and the perpetrator and the other being about prosccuting 

and punishing the guilt . He argued that the kcy to restorative justice was the op

portunity the vietim got to tell her story in public, in their own language, in front 

of the perpetrntor and being aecorded affinnation of her situation. In itsel f it was a 

healing process. On the other side for perpetrator to obtain clemcncy and forgive

ness they had to disclose their deeds in public and corroboratc them. 

It is important to note that the virtuc of forgiving is not similar to letting 'bygones 

be gonc'. In tradition African societics. forgivcncs.s espeeially for crimcs that 

caused harm to the othcr, was something the pcrpetrator had to seck from the 

community. Timothy Murithi has given a dctailcd account of how this was done 

in among the Xhosa peop!e of South Africa . (Murithi , 2006). The proccss in

volved the participation of the pcrpetrator, the victims and mcmbcrs of the public 

and would be chaired by the clder's council. After listcning to both sides the per

petrator if found guilty, would be encouraged to show rcmorsc and to seek for

giveness. Appealing to the ethos of Ubuntu the victim would he a\so urgetl to for

g1ve. 

The iden of rcstorative justice is becoming common in Norway . The Norwegian 

Conflict Rcsolution Council (Konfliktrådet) promotes what is callcd 'Sto1møte' 

that brings togcthcr the peop!c involved in a conflict together with thcir suppor

ters . In the mceting the victim, the perpetrator and thcir supports share their dif

fcrent pcrccption of the conflict and reflect upon their ro les. (J ustice og Politide

partment). In 2007. through an action plan the Minister of Justice proposed to usc 

'Stonnøtc • as a method in reso\ving farnily confliets where the use of violence is 

prevalent. (Brenna. 2007) . 
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Dialogue 

Ubuntu in its endcavor for social harrnony promotes dialogue as a form of coin

munication. In meeting to resolve contlicts or making important decisions there is 

an emphasis in participation, narration, active listening and cfforts lo reach con

sensus all characteristics of dialogue. 

Though an overused concept, dialogue undcrstood well is an essentiat way of 

bridging the gap in the meeting with the othcr. The basic tencts of dialoguc are the 

idea of participating in a conversation while aspiring to postpone you pre

eonceived judgments. It requires giving the othcr person room to participatr:, to be 

heard, apprcciated and give their point ofview. The main aim of dia!ogue is not to 

win an argument or even to rcach a settlement (answer) but to broaden both par

ties perception of the issucs at hand . It also involvcs ability to listen and be hum

ble whilc <loing so. 

Dialogue is an essential part. of eounscling and its value cannot be underestimated . 

It hc[ps the counselor to guard against letting their prc-conceived judgment. Ae

tive listening provides helps the counscllor to tune into their client and empathize 

with her. The use of narration is an important contribution that Ubuntu makes to 

counscling . Using narrative is an established method for counseling that has it 

origin from societies that practice Ubuntu. 

Action for injustice 

The idea of stand ing up against inj ustice is central in Tutu' s conception of Ubu n

tu. It follows from Ubuntu's thesis that we are bound together and the other per

sons wellbeing is my concem. The other person rights and freedoms are bounded 

up to my mine. I can only appreciate my rights, my frcedom if others are enjoying 

theirs . I have a duty to promote and protcct the rights and freedoms of others be

cause by do ing so I am protecting and prornoting mine as wcll. 

(They) know thai they are diminished when others are humiliated, diminished 
when others are oppressed. diminished when uthers are treated as (( rhey were 
le.,·s than who they are. (Tutu D, 2004, s. 36). 

This justifies Tutu active support of the anti-apartheid movement and his contin

ued support for the underprivileged, marginalized and discriminated fellow hu

mans. This commitment goes transccnds his cultttral and religious bclicf. 

Belief in the ability of human beings to transcend 

From his Christian faith Tutu draws the moral tr:aching that 'the good always wins 

over evil' and its power of the good that is the 1:,r1.rnrantee for hope. He is <10 optim

ist in the Rodgerian sense. He belicvcs that as people with Ubuntu we have the 
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ability to transcend and change our destiny. We have the resilience to with stand 
injustice and promote peace. (Tutu D, 2004). 

Let's end this discussion with this quotation that sums up Archbishop Tutu's 
!hinking of Ubuntu. 

Uhuntu has to do with the ve1y essence ~l what il means to he human. lo foow 
that you are bound up with others in the hrmdle rf l{/e. In ourfragile and crowded 
world we cun survil'e only together. We can be tru(vJi"ee, ultimate~v. on(i• togerh
er. We can he human onlv together. To care ahout the righrs ,~( Jncligenous 
Peoples is to c:are about the relatives tf one ·s own humanfami(I'. (Tutu D .. Arch
bishop Desmond Tutu on 'Digni(\' ·. 2010) 

Conclusions 

ln this paper l set out to examinc the African philosophy of Ubuntu and how it can 
enrich our understanding of ethical issues and practice in counseling. I have used 
Archbishop Desmond Tutu's views about Ubuntu as my basis of discussion. I 
have discussed some of the central theses in the worldvicw of Ubuntu especially 
its contention that our humanity is bound togethcr in intricatc way that influence 
our choices, actions, attitudc and sense of just. I have discussed some of the vir
tues that define our humanity as Ubuntu. In the discussion we have seen that 
Ubuntu has a close relationship to the ethics of the other. It shares similar values 
with the pcrson-centered and the multicultural counseling approaches. As ex
pounded by Tutu Ubuntu can be foundation for conflict resolution especial in res
torative justice. Working with this paper has convinced me that counseling can be 
enriched by non- western worldviews like Ubuntu. 
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I hcar the ancient footsteps like 
the motion of the sea 

Sometimes I turn, there's someone there, 
other times it's only me. 

I am hanging in the ba\ancc 
of the rcality of man 

Like every sparrow falling, 
like every grain of sand . 

Fra · Evcry Grnin of Sand' Bob Dylan 
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Psykodrama og dets filosofiske grunnlag 

Bodil Gjesfl'<mg 

Innledning 

Psykodrama kan være en velegnet metode å benytte under veiledning. Metoden er 
enkel med sin trinnvise oppbygging og tydelige struktur. (Slettemark, 1994) Det 
som gjør den spesielt egnet for veiledning, er at ikke bare metoden som helhet. 

men alle del-elementene kan brukes som hjelpemidler til å avdekke og tydeliggjø
re problemområder og løsninger i veiledning som del av en annen tilnærming. 

Psykodrama blir ofte antatt å være enten teater eller rollespill. Dette er ikke tilfel
let. (Borge 2011) Psykodrama er en dramatisering av probleminnehaverens indre 

verden slik den fortoner seg i det øyeblikk det tas opp til nænnere undersøkelser. 
Denne indre verden kan bestå av andre mennesker og ting, av stemninger, lukter 
og lyder. Hvis vi antar at den som veiledes ber om veiledning på en situasjon som 
fant sted for en uke siden, dramatiseres hendelsen som om den finner sted her og 
nå. 

Psykodrama har røtter særlig i eksistensialistisk filosofi, men også i sosiologien. 
Jacob Levy Moreno ( 1889 - 1974). grunnleggeren av psykodrama, har utviklet 
sine ideer med referanse til blant andre Martin Buber og Georg Herbert Mead, 
men først en prcæntasjon av psykodrama i praksis; 

Oppbyggingen av psykodrama 

Psykodrama kan inndeles i ulike faser: innledningen. selve handlingen og avslut
ningen; (Blatner 1996) 

Den innledende.fase starter med en oppvanning. Denne kan dreie seg om at grup
pen diskuterer mål, roller, regler, tidsbruk osv. på lignende måte som ved enhver 

veilednings-sesjon. Neste skritt fokuserer på at gnippemedlemmene må bli kjent 
med hverandre gjennom ulike øvelser. Lederen leder gruppen i aktiviteter som 
bygger gruppesamhold og spontanitet. Dette munner ofte ut i temaer som dreier 

seg om hva deltakerne opplevde i disse oppvanningsøvelsene, som igjen leder til 
temaer av felles interesse for gruppa. Her kan <let også være at ett enkelt individ 
kommer i kontakt med sitt spesielle tema (problem) (fritt etter Blatncr, I 996). 

Handlings.fasen begynner når lederen ber tema-innehaveren (protagonisten) 
komme opp på scenen {i praksis vil det si 'ut på gulvet'). Temaet (eller problemet) 
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blir drøftet kortfattet, og 'kont1ikten' blir forstått ved hjelp av et egnet. konkret 

eksempel - som skal spilles ut. Lederen hjelper her protagonisten til å beskrive de 

fysiske omgivelsene hvor den spesielle hendelsen skjer, og samtidig blir scenen 

satt ved hjelp av for eksempel puter i ulike farger, skjerf og enkelte gjenstander 

som bord , stoler osv . Protagonisten blir deretter instruert i å spille scenen som om 

det skjer her-og-nå. Lederen kan få andre gruppemedlemmer til å bli delaktige og 

spille sentrale personer og • eller ting i protagonistens drama - disse menneskene 

blir hjelpere. Lederen kan videre hjelpe hjelperne i å lære sine roller ved at prota

gonisten bytter rolle med dem i en kort periode og fremviser atferden (eller 'den 

symbolske atferden') til de andre personene {eller tingene) i sitt drama . Dramaet 

kan fortsetter med at lederen for eksempel introduserer andre psykodramateknik

ker som fungerer som en utdyping av følelser som uttrykkes (dublering, utdype 

interessante bemerkninger osv.) Idet spi 1\et utvikler seg, kan lederen bruke flere 

andre teknikker for å tydeliggjøre ulike sider av protagonistens opplevelser; ambi

valens kan demonstreres ved at hjelperne uttrykker hvert sitt syn (som er motstri

dende deler av protagonistens psyke), empatiske eller projektive følelser fra pro

tagonisten kan komme fram gjennom rollebytte, konfrontasjon av hendelser kan 

skje ved hjelp av spcilings -teknikker. Videre kan viktige minner fra tidligere i 

livet levendegjøres, det samme med fremtidsplaner, håp og frykt. Protagonistens 

undertrykte følelser som skyld , hanne, frykt og lengsler kan også uttrykkes ved 

ulike teknikker . Handlingen kan etter hvert komme til et punkt hvor protagonisten 

opplever en slags symbolsk gjennomføring av atferd som har blitt undertrykt ved 

at protagonisten hjelpes til å utvikle andre holdninger og reaksjoner på situasjon . 

Noen spesifikke teknikker som brukes her kan være at protagonisten prøver ut en 

annen tilnærming til en kontlikt enn hva som er 'det vanlige' for han/henne, eller 

andre gruppemedlemmer kan vise hvordan de ville ha handlet i situasjonen. Det 

kan dessuten utføres et rollebytte mellom protagonisten og hans/hennes hjelpere. 

slik at protagonisten kan oppdage · gjennom faktisk opplevelse - den andre per 

sonen sin situasjon, og dette kan gi noen ledetråder til hva slags atferd som fører 

til den ønskede effekten. (fritt etter Blatner 1996) 

l Avslutningen av dramaet setter alle gruppemedlemmene seg i en ring , og lederen 

hjelper protagonisten i å fa støttende feedback fra de andre gruppemedlemmene. 

Dette gjøres på den måten at leder oppmuntrer gruppemedlemmene til å dele med 

protagonisten de følelser som oppsto under psykodramaet (ikke en intellektualise

rende analyse av problemet) Det gruppemedlemmene deler blir kanskje tema for 

neste psykodrama. Leder går til slutt mot en avrunding kanskje ved hjelp av 

noen I ukkingsøvelser . ( S lcttemark ,2004) 
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Om Morenos filosofi 

Moreno hadde en sterk tro på menneskets skaperkraft og evne til å ta valg. Han 

var spesielt opptatt av det handlende mennesket, og kunnskapen som 'sitter i 

kroppen' (Moreno I 993). Vi kan sammenligne denne kunnskapen med Heidegger 

sitt syn, som sier at 'kroppen vet' hva ting er til for. For eksempel er en hammer 

til for at den skal brukes til å hamre med (for å slå inn en spiker - for å bygge et 

hus- for i siste ende menneskets skyld) Som mennesker har vi en brukende om

gang med tingene. sier han . Dette betyr at den mest grunnleggende væremåte for 

mennesket er den handlende, ikke den teoretiserende aktiviteten (Heidegger, 

1993). 

Spontanitet og kreativitet i nuet 
Heidegger sier videre at mennesket blir i stand til å leve fullt og helt i her-og-nå

situasjonen etter å ha blitt konfrontert med det faktum at vi skal dø dvs. at livet 

er endelig og avgrenset. Vi blir kastet tilbake til nuet når det går opp for oss at vi 

ikke kan ' vente med å leve· ( H eidcgger 1993 ). T ilstedeværc Ise i nuet er også sent

ralt i Moreno's tenkning, men fra en annen innfallsvinkel; det går ut på at vi må få 
kontakt med vår spontanitet og kreativitet (Moreno. l 994) . 

Hans utgangspunkt var observasjoner av barns lek og spill. Moreno ble spesielt 

interessert i de forskjellige rollene barna naturlig skaper når de blant annet lytter 

til eventyr og fortellinger. Baru går med letthet inn i roller som cowboy. in<liuner, 

konge, dronning osv. (Borge. 20 I 1) Denne spontane rolletaki ngen fors vin ner som 

oftest etter hvert som mennesket blir eldre, noe som er uheldig for å kunne fylle 

sine ulike oppgaver på en fornyende og hensiktsmessig måte, hevdet Moreno. Ved 

å komme i kontakt med den spontanitet og kreativitet som var en naturlig del av 

vår hverdag som barn, vil vi bli friere mennesker. leve mer autentisk og i større 

overensstemmelse med 'viir natur', i stedet fot å gjenta vanemessig det vi mener 
fungerer i de ulike situ~sjonene ( Borge, 2011 ). 

Spontanitet beskrives som en adekvut respons i en ny situa.~jon eller en ny og ade

kvat reaksjon i en gammel situasjon. (Moreno, 1993 s. 14) En ny situasjon betyr at 

det er noe som oppleves for første gang; Det kan være alt fra å få refs fra en kolle

ga til å stå fast i en veiledningssituasjon - og når disse situasjonene møtes på en 

god og hensiktsmessig måte, kan de ifølge Moreno betegnes som spontane. Ek

sempel på en gammel situasjon kan være at hver gang Ola tar ordet i veilednings

gruppa, reagerer du med utålmodighet. En dag sier Ola noe som du synes er både 

viktig og interessant og din utålmodighet er forsvunnet; Dvs at reaksjonen er ny -

og spontan. 

Spontanitet er ifølge Moreno nødvendig for enhver utvikling. Det betyr ikke at 

Moreno hadde en negativ holdning til alle handlinger vi gjentar i hverdagen; 

mange rutiner og vaner er selvsagt av det gode. Poenget er at vi i for stor grad 
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gjentar oss selv, og en god del av disse gjentakelsene kan være hemmende og inn

skrenkende på livsutfoldelsen. 

For at den spontane handlingen skal kunne være både ny og adekvat, ser vi at det 

skiller seg fra impulsivitet; impulsivitet er energi uten mål og mening og derfor 

'løper ut i sanden', mens spontanitet er den samme energien, men med et mål som 

gjør at kra ~en øker. (Borge. 20 I I ) 

Hannah Arendt 
Forskjellen på spontane og impulsive handlinger kan forstås ut fra Hannah 

Arendts be grep; 'acting' og 'behavior' ( Arendt, 1996 ). Mens 'acting' innebærer 

dels refleksjon og dels ansvarstaking, betegner 'behavior' den urellektertc, auto

matiske agering. Når mennesket er reflekterende og ansvarlige, så k,m dette videre 

knyttes til 'handling' slik Arendt bruker dette begrepet; hun hcgrenser begrepet 

'handling' til menneskets evne til å sette noe nytt ut i verden, - og beskriver hvor

dan hvert enkelt menneske sine handlinger samtidig griper inn i de allerede eksis

terende nettverk av handlinger og handlingsmuligheter . Dette betyr at mennesket 

ikke lever som isolerte øyer, men er 'viklet inn i hverandres liv'. Når en ny og 

adekvat handling bringes inn i verden, skjer endring - det påvirker hele nettverket 

i veven - og 'noe' er endret for bestandig. (Arentlt. 1996) 

Vi ser at handlingsbegrepet hos Arendt har et innhold som er i overensstemmelse 

med Morenos utredninger om spontanitet /kreativitet. 

Både Arentlt og Moreno er opptatt av at det er i relasjoner til andre mennesker at 

nyskaping, det å være spontan og kreativ kan skje. Moreno understreker at det er i 

motet mellom mennesker at mennesket blir til og utvikles og her møter vi oss selv 

som krea ti ve individer. ( M oreno, 199 3) 

Bu ber og Mead 
I likhet med Moreno var både filosofen Martin Buber og sosiologen Georg Her

bert Mead opptatt av møtet og menneskets mulighet til å møte seg selv. 

Ifølge Buber er det to måter å samhandle på: i et jeg-du forhold og et jeg-det for

hold. I et jeg-du forhold blir relasjonen forstill! på bakgrunn av hva som finnes 

mellom partene. I et jeg-du forhold er den andre noe man tar imot, noe som kom

mer meg i møte ( Bu ber, l 992 ). Jeg-du forholdet beskrives med to bevegelser: På 

den ene siden omfatter det evnen til å oppfatte noe som atskilt fra seg selv, med 

andre ord at det er en distanse. og på den andre siden evnen til å gå inn i forholdet. 

(Buber, 1992) Buber og Moreno hadde et nært samarbeid over en lengre periode 

og fikk betydning for forståelsen av møte i eksistensiell forstand. 

1 Meads menneskeforståelse skilles det mellom et ·Jeg' som består av det impul

sive og umiddelbare hos mennesket og et 'Meg' som representerer den delen som 

utvikles unuer sosialisering. Ved en stadig veksling mellom disse to posisjonene, 

skjer utvikling blant annet gjennom feedback og utprøving av ulike roller. Mead 
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var i tillegg opptatt av at mennesket handter på bakgrunn av hvilken betydning 

tingene/ situasjonene har, og at betydning blir til gjennom en kontinuerlig, fortol
kende interaksjon mellom mennesker. (Mead, l 96 7) 

Moreno kommenterte likheten mellom Mead og ham selv. Moreno kritiserte imid

lertid Mead for ikke å ha vært i stand til å gi rollebegrepet en dybde som innbefat

ter prosess og dynamikk. 

Medcau-Ponty 
Filosofen Mer!eau-Ponty beskriver mennesket med ulike lag av eksistens; aller 

dypest er et lag for anonym eksistens som omsluttes av flere lag som består av 
hensikter, hva oppmerksomheten er rettet mot osv., og et flettverk av subjektivitet. 

(Merleau-Ponty, 1994) På lignende måte deler Moreno vår livsverden inn i ulike 

dimensjoner. Noen av våre handlingsmønstre har trått i kraft svært tidlig i livet, 

mens andre har vi tilegnet oss etter hvert. Det er gjennom samhandling med andre 
mennesker at våre handlingsmønstre har blitt dannet, sier Moreno. Selv om det 

var hensiktsmessig å reagere på bestemte måter i de tidligere møtene som perso
nen har opplevd, kan dette være hemmende ved seinere møter i relasjoner til andre 

mennesker. Disse reaksjonsmønstrene kan ha blitt tilegnet for å bevare en tilknyt
ning som har vært livsnødvendig på et tidligere tidspunkt i livet, mens det etter 
hvert kan bli hemmende bilde for en selv og de man omgås. Psykodrama kan hjel

pe oss til å identifisere slike inngrodde handlingsmønstre og å finne mer adekvate 

handlinger uttrykksformer. 

Mor-enos filosofi om grupper 
En naturlig konsekvens av at mennesket blir til i møte mecl andre, er at psykodra
ma må utøves i grupper. For Moreno var den ideelle kontekst for utvikling av 

spontanitet ·gruppen' under forutsetning av at denne både er trygg og utfordrende. 
Spontanitet forntsetter - som vi har sett, at vi gir slipp på fastlåste forestillinger og 

vanemønstre, noe som innebærer at toleranse og gjensidighet i møtene blir avgjø
rende for å tørre og utforske nye måter å handle på. 
Morenos filosofi om grupper bygger på en visjon om et 'første univers' som om

fatter alle vesener og hvor alle begivenheter er hellige. Dette universet er tilgjeng

elige for alle, men først og fremst barn har tilgang til det gjennom leken. Denne 
primordiale natur eller univers har felles trekk med Platons 'ide- verden'. I dette 
hellige univers, er kreativiteten sentrum. Ut fra senteret springer det kreative gnis

ter til ethvert punkt i universet og skaper et omfattende nettverk av forbindelser, 

mente Moreno. Når mennesket er i kontakt med 'de kreative gnister', blir vi 
medskapere i den evige skapelsen av verden. Når mennesket er 'helt seg selv", og 

er en del av skaperverket, er han /hun en del av den guddommelige hensikten med 
menneskets vesen. Settingen hvor dette åpenbares er i 'møtet' og 'gruppen' og 

måten det skjer på er gjennom handling. Konsekvensen er frihet og ansvar, ikke 

bare for seg selv, men for alle medmennesker og hele kosmos. (Borge, 201 I) 
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Morcno sier at: 

The uniw!rse is infinite creufl)!ffy. The visible definition <?f" 

creativity is the 'chi/d' . Spontaneity hy itself" can never pro

duce a child bul it can he/p enormouszr in its de/i very. The un

iverse isfi!led with the produc/s of spontaneity-creativily inte

ractions, as a)the ejfort which goes info the birth and rearing 

of new babies, b) the ejf'rm which goes inlo the creation olnew 

works f?f urt, ·cultural conserves '; of new social institu/ions, 

.meia! consen ,es und .l"tereo(vpes: of technological .... and c) 

the ejforts which goes into the creation of new .wcial orders. 

Spontuneily CU/1 enter the creutivezv endowed individual and 

evoke a response (MorencJ, 1993, s. 11 J 

Her blir for det første kreativitet og spontanitet beskrevet på en måte som viser at 

de henger uløselig sammen . Videre ser vi at det er ulike former for kreativitet / 

spontanitet; den formen som oppstår i øyeblikket, og som ikke kan oppbevares 

(det nyskapende - for eksempel ideen), og et aspekt (cultural conserve) som kan 

betraktes som den energi som er bundet i produkter og i våre vaner og rutiner og 

som kan revitaliseres . 

Selv om kreativitet og spontanitet opptrer sammen, er de ikke identiske. ·Creativi

ty bclongs to the catcgories of substance - spontaneity to the catcgory of eatalys

er'. (More no 1993, s.12) Kreativiteten er å opp fatte som ursubstansen og sponta

niteten karakteriserer den reaksjon som er adekvat og tilstrekkelig ny. 

Det kan kanskje se ut som at målet er forandring for forandringens egen skyld . 

Dette er ikke tilfelle . Målet dreier seg om å utvide handlingsrepertoaret sitt gene

rei t. Vi kan si det sl i k at · Det er mange veier som fører til Rom', og jo tlere veier 

man har prøvd ut (for eksempel via veiledning ved hjelp av ulike psykodramatek

nikker), dess bedre blir man kjent med terrenget og de muligheter som finnes for å 
møte situasjonene hensiktsmessig og særegent. 

Som kjent kan vi ha mange 'blin<le flekker· som gjør det vanskelig å endre måter 

vi handler på. Ved hjelp av psykodramateknikker og trening i spontanitet, kan 

både det følelsesmessige, det atfer<lsmessige og det kognitive planet berøres, og 

resultere i større kjennskap til oss selv . (Borge, 2011) og de uendelig mange mu

ligheter vi kan handle på. På samme måte som vi kan skape produkter , kan vi ska

pe oss selv . Med referanse til en skulptur, er vi samtidig skaperen (billedhugge

ren), materialet (marmorblokken) ideen (billedhuggerens 'forestilling· om kunst

verket) og verktøyet (meiselen) ( Borge, 20 I I ) . 

Morcnos 'universalia' 
Tid. Alt foregår i en tidsramme ; fortid - nåtid - fremtid. Selv om problemer har 

oppstått i forti<lcn, eller noe som muligens kan skje i fremtiden - er dette noe vi 
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bringer inn i nuet. Opplevelser skapes i øyeblikket - i nuet, og er influert av hva 

som har skjedd og hva vi antar vil komme til å skje. Derfor blir nuet det punkt på 

tidsaksen hvor endringen kan finne sted. 

Rom. Alle øyeblikk foregår i et rom dvs på et bestemt sted. Rommet hvor begi

venheter har funnet sted, kan forflyttes og gjenskapes på scenen her-og-nå. 

Virkelighet. Alt foregår i en virkelighet. Den ohjektive virkelighet er den virkelig

het jeg deler med andre, hvor vi har en felles forståelse. Suhiektill virkelighet er 

den virkelighet som er min indre forståelse som ikke nødvendigvis deles med and

re. Surplus reali{v er den utvidede virkelighet.; Fantasien, drømmen og det som 

foregår i vår underbevissthet blir virkelig. 

Ko.1·mos omfatter det vi kaller det åndelige eller spirituelle og som ikke kan forkla

res ut fra den jord vi lever på. Vi lever på jorden , men jorden er en del av et større 

univers og påvirkes utenfra. Gudsbegrepet og spørsmålene om liv og død og vide

re eksistens kommer inn her som spørsmål alle mennesker bevisst eller ubevisst 

må forholde seg til. (Borge 2011 s. 63 -64). 

ET EKSEMPEL: Anne kommer til veiledningsgruppa med et problem hun ønsker 

veiledning på; Hun har .foreslått endring av !id.1punkt på et daglig møte på sin 

arbeidsplass . Hun kommer medjlere gode argumenter.lår endringen, menjlere av 

kollegaene ønsker at det skal være som det er. 

Psykodramatisk vil denne veiledningen kunne foregå på følgende måte; Anne blir 

bedt om å beskrive situasjonen nænnere; Hvor foregår det? I hvilket rom? - Sett 

opp markering for vegger, dør, vindu osv . vhja for eksempel skjerL Plasser stoler, 

bord osv for å gjenskape de viktige tingene i rommet. (Her revitaliseres hendelsen 

ved å snakke i presens om det som har skjedd) Deretter kan spørsmålet være; 

'Hvem er til stede?' vi kan anta at 'Kari' , 'Gro', 'Inger ' og 'Hans' er viktige per 

soner her. Nå kan Anne velge 4 personer fra gruppa som skal representere disse . 

Anne går inn i rollen til hver av de for å vise hvem de er og kanskje en kort rep

likk fra hver enkelt om hvordan de stiller seg til 'saken', slik at hjelperne vet litt 

om rollene de går inn i. 

På denne måten er situasjonen fra hverdagen gjenskapt i veiledningsrommet. Nå 

kan for eksempel Anne spørre 'Kari' hvorfor hun ikke ønsker endring . Når 

spørsmålet er stilt, må Anne bytte rolle med 'Kari' og selv svare på spørsmålet. 

Når samtalen mellom Anne og ' Kari' er over (kanskje resultatet er at 'Kari' synes 

det blir for mange endringer på kort tid slik Anne i rollen som 'Kari' har kom

met fram til), kan Anne stille spørsmål til 'Gro' og samme prosedyre følges her. 

Det virkningsfulle er blant annet at den som veiledes ser situasjonen fra mange 

vinkler, og at dette 'kjennes på kroppen'. (Prøv å gå som en riking, en tigger, en 
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overordnet osv. og du vil erfare en mye mer sammensatt forståelse sammenlignet 

med bare en omtale av de samme personene). Tilbake til Anne, så kan hun også 

bli klar over hvilke hensikter hun tillegger de andre personene. På denne måten 

blir hun kjent med egne beveggrunner. I løpet av dramaet kan det komme fram at 

Anne ikke forklarer seg godt nok, at det kan være fordelaktig å snakke med 

'Hans' aleine, at det er andre prosedyrer som heller bør endres osv. osv. 

Eksemplet med Anne viser en av delteknikkene i psykodrama : Rofleby!fe. I vei

ledning ssituasjoner kan det byttes rolle med alt fra personer til stoler, bord og 

'uroen i brystet' . For å kunne bytte rolle med 'uroen ' , må den ekstcmaliseres, noe 

som kan skje ved enkle hjelpemidler, som for eksempel et skjerf med 'de riktige 

farger'. 

Om gruppemedlemmene ikke har noen temaer som de trenger veiledning på, kan 

fysisk oppvarming være hensiktsmessig for at de skal komme i kontakt med 'de 

vanskelige ' temaene. (det kan dreie seg om å hoppe. danse, gå raskt, gå som en 

løve, lette slag 'fra tå til topp ' , strekke seg, puste dypt) . Det er gjennom kroppen 

bevisstheten tar form. og det er med kroppen at vi er til stede i verden og er i kon

takt med tingene og livet selv , og det er som kropp vi snakker og erkjenner og blir 

til den bevissthet eller sjel. som tror noe i seg selv, ifølge Moreno (1994) . Det blir 

derfor viktig å kjenne at kroppen 'lever' . 

Andre oppvarmingsøvelser kan dreie seg om alt fra fantasireiser til musikk, dikt 

og favoritt-leker fra barneårene . 

Avslutning 

Målet med psykodrama er at mennesket skal leve mer spontant og kreativt, og 

gjennom dette utvide sitt rollerepertoar. Moreno sier at det ikke forholder seg slik 

at vi har et lager av spontanitet som venter på å bli brukt, men at vi har potensiale 

for ubegrenset spontanitet. Jo mer spontan man er, dess bedre tilgang til sin spon

tanitet har individet. Moreno's hypotese er at spontanitet er verken rent medfødt 

eller rent miijø-betinget. Det er et uavhengig område mellom genetikk og omgi

velser (Morcno, l 994 ). Spontanitet kan ikke beskrives fullt ut fordi det involverer 

en egen evne, i den betydning at prosessen må gjennomarbeides av hver persons 

egne kognitive og emosjonelle stil (Blatncr I 996 ). Å handle spontant aktiverer 'et 

område hvor nye kombinasjoner av handlinger, valg og avgjørelser formes' (Mo

reno. 1994, s. 51 ). 
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Ansiktet ditt 
gjenspeile' mitt 
eg blir te meg 

i møte med deg 
blir te meg 

i møte med deg 

Bjørn Eidsvåg (2002). 
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En utfordring for veileder: Åta i mot 'det som kommer ' 
fra den andre 

'\J11rte11 Kue Paulsen o,: Gro Bentsen 

Bakgrunn 

Det er et særtrekk ved mennesker å assosiere egne erfaringer til den andre sin for

telling (Bateson, 1980). Det er en utbredt egenskap hos mennesker å leve seg inn i 
den andres erfaringer. Så også i veiledning. Å svare på en fortelling med en tilsva
rende fortelling fra veileders erfaringer, er risikofylt med tanke på om det frem

mer eller hemmer den andres forandringsprosess. I tilfeller hvor veileders fortel
ling har en struktur som passer for den andre til å ordne sine erfaringer, fungerer 
fortellingen veiledende. Hvis veileder ikke har bevisst oppmerksomhet på struktu
ren i den andres fortelling og tilpasser sin fortelling til strukturen i den andres, kan 

et tilsvar med assosiasjoner til egne erfaringer være irrelevant og fungere ville
dende. Følgen er at den andre gradvis utvikler en reservert tillit eller mistillit til 
veileders kompetanser. 

Å assosiere til egne erfaringer til den andres fortelling, skjer naturlig når mennes

ker lytter ensidig til innhold i den andres fortelling. Men vi har andre alternativer. 
Fortellinger kommuniserer vi ved hjelp av språk. Språk er interaksjoner mellom 
de fire systemene nevro-motorikk, syntaks, semantikk og audiovisuelle forestil
linger (Jackendoff. 2002). Det semantiske aspektet ved språket svarer til innhol
dets mening. De nevro-motoriske aspektene ved språket oppdager veileder ved å 

rette oppmerksomheten mot den andres gester, stemmekvaliteter og følelser. De 
syntaktiske aspektene ved språket oppdager veileder ved å rette oppmerksomhet 
mot strukturer i fortellingen. Eksempler på slike strukturer er retninger fra og til, 
grenser, flater, rom, forgrunn/bakgrunn, organiseringer i sentrum-periferi til for
skjell fra nettverksorganisering, relasjoner, nivåer, hierarkier, holiarkier, organise
ring av tid i fortid, nåtid, framtid, i tid og utenfor tid og komplementaritet (yin og 

yang). Audiovisuelle forestillinger viser til kvaliteter i en persons subjektive erfa
ring. Når mennesker forteller om sine erfaringer. forutsetter det samtidig en refe
ranse til forestillinger av hva som skjedde eller hva som kommer til å skje. Tidvis 

forteller personer om erfaringer som de har fått på ·avstand' til forskjell fra erfa
ringer som er så nære at 'det er som det skulle skjedd i dag'. Språket viser til 
hvordan erfaringer er ordne! langs tidslinjer. Audiovisuelle forestillinger har et 
mangfold av kvaliteter (MacDonald & Bandler, 1988). Eksempler på visuelle fo

restillinger er svart/hvitt og gråtoner eller farger. to eller tre dimensjoner og statisk 
eller dynamisk. Eksempler på auditive forestillinger er rytme, tempo, lokalisering, 

62 



volum og toneleie. Fenomenet som en person forestiller seg, har lokalisering 

eller utenfor vedkommendes kropp. 

En utfordring for veiledere er åta i mot 'det som kommer' fra den andre i veiled

ning. 'Det som kommer' er erfaringer. Disse kommuniserer den andre vanligvis i 

fortellinger. De pågår, har skjedd eller viser seg som forventninger til hva som 

kan komme til å skje i nær eller f]em framtid. Veiledere forholder seg til den and

res erfaringer og måter som personer relaterer til sine erfaringer. Veileder forhol

der seg også til seg selv. Det skjer i de assosiasjonene som veileder får til den and

res fortelling og hvordan disse assosiasjonene blir oppfattet og forstått som rele

vante for å veilede den andre. 

Vi reiser problemstillingen: 'Hvordan gjør veileder seg i stand til å ta i mot 'det 

som kommer'?' Vår påstand er at en kritisk kompetanse for å kunne ta mot det 

som kommer, er veileders evne til å oppdage mønstre og strukturer i kommunika

sjonen mellom veileder og den andre, den andre i relasjon til seg selv og veileder i 

relasjon til seg selv. 

Mønster forstår vi som en enklere representasjon av en enhet (Goertzel, 1994 ). 

Eksempler på mønstre i en erfaring, er hvordan den gir seg til kjenne i følelser 

og/eller audiovisuelle forestillinger som en enklere representasjon. Struktur forstår 

vi som settet av alle mønstre i en enhet (opeit). Strukturen på en erfaring er settet 

av mønstre i måten erfaringen er representert på i en persons subjektive erfaring. 

Vi oppdager strukturen på erfaringen når vi erkjenner måten en erfaring er erfart. 

Et felles trekk ved veiledning, på tvers av virksomheter og sammenhenger, er at 

det skjer i forhold til personers usikkerhet i relasjoner til fenomener av fysisk, 

biologisk. psykologisk eller sosial art . Et underliggende tema er å forstå seg selv i 

relasjon til seg selv, den andre og de andre . Den tvil og usikkerhet som den andre 

erfarer, oppstår i relasjoner til egen og undres psykiske helse, egen og andres om

sorgssituasjon eller i forbindelse med læreprosesser som har til hensikt ~ utvikle 

personer og deres kompetanser. Å veilede for å bidra til å hele den andres psykis

ke helse, skjer med utgangspunkt i ut mennesker lider. Eksempler er angst, selv

skading og depresjoner. Veiledning i forhold til omsorgssituasjoner skjer i rela

sjoner i og mellom profesjonsutøvere, pasienter og pårørende. Hensikten med 

veiledningen i forhold til pasienter og pårørende, er å bistå dem til å forstå seg 

selv, sin nye situasjon og eventuelt hjelpe dem til å skape positive kvaliteter i sin 

nye livssituasjon . Å veilede den andre i læreprosesser. har til hensikt å bistå den 

andre til å utvikle tenkemåter og forestillinger som er i samsvar med kvaliteter for 

kunnskaper og kompetanser som setter standard for utøvelsen av disipliner, profe 

sjoner og andre yrker . 
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Den andres motiver for åla seg veilede 

I pragmatismen finner vi et grunnleggende motiv for at mennesker søker forand

ringer i forskjellen mellom tro og tvil (Peirce , 1998). Når det er samsvar mellom 

mennesker sine trosforestillinger og det som skjer i relasjon til personen selv og 

den/ de andre. far personen bekreftet sin tro . Vedkommendes forventninger blir 

innfridd . Skjer det et brudd på forventningene, slik at en persons trosforestillinger 

ikke samsvarer med det som skjer i omgivelsene, oppstår tvil. Peirce sa om for

skjellen mellom tvilen og troens påvirkning på menneskers atferd: 

Thus, both douht and helief have positiv e efJecls upon us, 

though ve1y dfUerent ones . Be!ief does not make us act at 

once, but puls us info .wch a condition that we sha/1 behave in 

a certain way, when the occasion arises . Doubt has no! the 

leas/ ejfect of this sorl. bul stimtilates us to action 1mtil it's de
stroyed (l 99R, s. I 5 ). 

Vi ser at pragmatismen framhever menneskers tvil som et grunnlag for å tenke og 

handle med tanke på endringer i personen selv eller i omgivelsene . Den framhever 

troen som grunnlag for å handle i samsvar med våre vaner. Tvilen er en grunnleg

gende erkjennelse som driver mennesker til å finne ut hva det ikke finner mening i 

eller forstår. Når de ikke finner ut av sin tvil på egenhånd , er en utvei å søke vei

ledning . 

Veilederens kommunikasjon og samhandling med den andre 

Hens ikten med veileders oppgaver er å bistå den andre til å komme fra erfaringer 

av tvil, usikkerhet og begrensninger til ny mening, forståelse og eventuelt 

mestring. Veiledning innebærer å lede den andre gjennom en prosess hvor perso

ner gjør forandringer i relasjoner til seg selv og andre . Det er forandringer som 

innebærer vedlikehold av selvet, tilpasning av selvet til omgivelsene , avvikling 

eller utslettelse av deler av selvet og transfonnasjoner av selvet (Wi!ber. 1995). 

For å gjøre seg i stand til å lede den andres forandringsprosess møter veileder en 

fordring om å veksle i oppmerksomhet mellom en rekke parallelle prosesser. Pro

sessene utfolder seg mellom veileder og den andre, i den andres relasjoner til seg 

selv og i veilederens relasjon til seg selv. Veileder veksler mellom oppmerksom

het på å høre hva den andre forteller og kommuniserer , sine egne assosiasjoner til 

fortellingen. tilsvar i turtakinger mellom personene , egen og den andres emosjo

nelle og mentale tilstander , hvor den andre er i forhold til fullføring av sekvenser i 
veiledningsprosessen og hvilke sekvens den andre er i. relativt til potensielle vei

ledningssekvenser. 

For å håndtere kompleksiteten i kommunikasjon og samhandling mel!om veileder 

og den andre , avgrenser v1 tre områder for oppmerksomhet: I) Etablere og vedl i-
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kehol<le relasjoner, 2) lede veiledningsprosessen ved å sette og holde rammer og 

3) lede veiledningsprosessen innen for hver sekvens og ramme. I veiledningspro

sessen er disse tre områdene i interaksjon. De påvirker hverandre ved at c..len andre 

i veiledningen bekrefter og avkretler tillit i relasjon til veileder i hver turtaking i 

samhnndlingen. Graden av samsvar mellom rammer som er satt og det som skjer i 

samhandlingen, påvirker den andres tillit til veileder. Det samme skjer om forand

ringsprosessen stopper opp eller stagnerer før den er fu li fmt. V ei leders res pekt for 

den andres autonomi i interaksjon med den andres tillit til veileders autoritet dan

ner en dynamisk kontekst for forandringsprosessen i veiledning (Paulsen. 2008). 

Deltakerne i samtalen bekrefter og avkrefter denne konteksten i hver turtaking. 

Stagnerer elkr stopper forandringsprosessen opp. og det vedvarer, kommer den 

andre i tvil om veileder er i stand til å gi relevant hjelp. 

Etablere og vedlikeholde relasjoner 
Å veilede den andre er betinget av at veileder etablerer og vedlikeholder en rela

sjoner til den andre som person. A etablere og vedlikeholde relasjoner i veiledning 

er en kompleks interaksjon mellom veileders forhold til den andre og vis versa, 

veileders relasjon til interaksjoner i relasjonen mellom seg selv og den andre, den 

andres forhold til seg selv og veileders forhold til seg selv. A etablere og vedlike

holde disse relasjonene er ivaretatt når det er flyt i en dynamikk hvor veileder re

spekterer den andres autonomi. Noe som fører til at den den andre utvikler tillit til 

veileders autoritet (Paulsen. 2008). Autoritet bruker vi i betydningen å ha kunn

skap om og evne til å oppdage og påvirke nonner og verdier i kommunikasjon og 

samhandling mellom mennesker via måten de er strukturert på (Gadamer, 2004; 

Paulsen. 2008). 

Mennesker relaterer til den andre i tre dybder av avstand og nærhet (Gadamer, 

2004). Disse er å se den andre som objekt, å møte <len andre med interesse for 

vedkommendes erfaringer og delta i dialoger . Å se sider ved den andre i et objek

tiv perspektiv, er noe vi gjør når vi tillegger den andre egenskaper som å være 

troverdig. flink. humoristisk, leken eller oppvakt. Ved å se den andre som objekt. 

påfører vi den andre våre definisjoner. Disse kan være mer eller mindre sanne 

eller troverdige. Vi møter <len andre som person med interesse for vedkommende 

sine erfaringer. Vi ser og hører objektive aspekter ved <len andre samtidig som vi 

er interessert i personen i kraft av de erfaringer som vedkommende har. Denne 

interesse har en reservasjon mot hvordan den interesserte lar seg påvirke og for

andre av de livserfaringene som den andre deler. Det tredje nivået inkluderer de to 

første og overskrider disse i dialogen. I relasjonen mellom veileder og den andre, 

er dialogen karakterisert ved at veileder i møte med den andre. er åpen for og har 

vilje til å lære og forandre seg i samtalen med den andre. Ut fra den sorteringen 

som Gadamer gjør. ser vi at veiledning kan skje når veileder møter den andre med 

interesse for vedkommendes erfaring. Samtidig kan veiledningen tilføres en ytter-
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!igere kvalitet både for veileder og den andre om de sammen er i stand til å skape 

dialogen. 

Relasjonen mellom veileder og den andre er påvirket av sammenhengen som vei
ledningen skjer i. Eksempler på kontekster for veiledning som virksomhet, er per

soner som på eget initiativ oppsøker veileder for å få hjelp til å se og forstå sin 

situasjon . Andre er pålagt å gå i veiledning som ledd i prosedyrer for å bli god
kjent for typer av yrkesutøvelser . Andre igjen går i veiledning motivert ut fra en 

egeninteresse i å utvikle sine personlige kompetanser . Kontekster og virksomheter 
gir ulike utgangspunkter for de forventninger som de andre har til veiledningen. 

Dette påvirker relasjonen som den andre har til seg selv og veileder i retning av å 
være mer eller mindre åpne eller lukkede. 

Uavhengig av de virksomhetene og kontekstene som veiledningen skjer i, er det 

veileders oppgave å avklare med den andre de forventningene som er dem i mel

lom . I det ligger muligheten til å skape et autentisk møte mellom to personer. Å 
respektere den andre som autonom person, innebærer å se og høre personlige 

kompetanser som den andre har og anerkjenne disse kompetansene. 

Lede og veilede ved å sette og holde rammer 
Veileder leder veiledningsprosessen ved å sette rammer for kommunikasjonen. En 
ramme gir en referanse for hva som er relevant å kommunisere om og hvordan 

samtalen skjer i hver sekvens av veiledningsprosessen (Bateson, 1980) . Rammer 

er eksp!isitt satt eller kommer stilltiende til uttrykk i en felles forventning mellom 
veileder og den andre . En ramme er satt når veileder spør den andre : 'Hva ønsker 

du å ta opp i denne veiledningen?' En oppgave for veileder, i samtalen som følger, 
er å bistå den andre ti! å komme til klarhet i hva vedkommende ønsker åta opp . 

Ofte kommer det fram flere ønsker. I slike tilfeller har veileder en oppgave i å 
hjelpe den andre til å avklare hvilke tema vedkommende ønsker å starte med. Når 
denne avklaringen har skjedd, åpner en ny ramme hvor veileder leder den andre til 

å se, forstå og eventuelt forandre sin situasjon . Det har skjedd et skifte av ramme . 

Å lede veiledningen fra en begynnelse, bidra til å gjennomføre en forandringspro
sess og avslutte eller fullføre veiledningen, fordrer en veksling mellom oppmerk

somhet på to nivåer. De første er et overblikk over veiledningsprosessen i et hel
het/del perspektiv. Det andre er å se og høre mønstre som fremmer eller hemmer 

frnmdri ften i hver sekvens i prosessen. I et helhet/del perspektiv har veileder over

sikt over hva som er potensielle sekvenser i en forandringsprosess og kjenner 
igjen i hvilke sekvenser den andre er i på de mønstre og strukturer som er i perso

nens kommunikasjon med seg selv og veileder. Ved denne kjennskapen har veile

der mulighet til å la den andre fa lære gjennom sine særegne forutsetninger og 

samtidig legge til rette for at denne prosessen blir realisert. 
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Å se mønstre i kommunikasjonen som hemmer eller fremmer framdriften i hver 

sekvens, gir veileder mulighet til å veilede den andre til nye måter å erfare sin 

erfaring. Dette er en viktig siden en person ikke kan endre faktiske hendelser i sitt 

liv . Det vedkommende kan endre, er måten å erfare erfaringen (Luhmann, I 995). 

Det innebærer endringer i hvilke følelser, mening og konsekvenser en person lar 

erfaringer i sin personlige historie ti\ for å skape og realisere potensielle mulighe

ter i framtid. 

Oppmerksomhet på rammer i kommunikasjon gir veileder mulighet til å ordne 

temaer og oppgaver i samhandlingen med den andre. Rammer hjelper den andre 

til å ordne sin oppmerksomhet mot ulike aspekter ved sine erfaringer uten å bli 

overveldet av mangfoldet i erfaringene. Kommer det fram temaer som ikke er 

relevant forhold til gjeldende ramme, har veileder muligheten til å henvise temaet 

til en annen ramme. Alternativt avslutter veileder arbeidet i gjeldende ramme og 

setter en ny ramme hvor det nye temaet passer inn. 

Lede veiledningsprosessen innenfor hver sekvens og ramme 
Forandringsprosesser lar seg sekvensere på mange ulike måter (Bateson. 1980) 

betinget av den helhet/del organisering som hver veileder sammen med den andre 

finner fonnålstjenlig. Eksempler på potensielle sekvenser i en forandringsprosess 

er målsetning. opprydning, motsetning. forsoning, mestring og perfeksjonering. 

Målsetning viser til en sekvens hvor den andre kommer fram til hva vedkommen

de ønsker å forandre i retning av å få til eller være. Opprydning viser til hendelser 

og situasjoner hvor den andre ikke strakk til i forhold til krav som situasjonene 

stilte. Mange mennesker tar konsekvensen av slike erfaringer ved å unngå framti

clige situasjoner som ligner . De påfører seg selv begrensninger. Dette til tross for 

at de har utviklet eller kan utvikle kompetanser som gjør dem i stand til å svare til 

de kravene som framtidige situasjoner stiller. 

:vtotsetninger kommer til uttrykk i form av hindringer. konflikter. dilemmaer og 

paradokser {Lawley, 2000) . Vi merker hindringer som noe som bokstavelig talt 

står i veien for oss. Det kan være en forestilling i fonn av følelser, liten tro på oss 

selv, tvil og usikkerhet om egne evner. Konflikter er en motsetninger mellom to 

parter i form av forskjellige interesser eller verdier i forhold til et sakskompleks 

de har innflytelse på. Dilemma oppstår når en person står overfor et valg mellom 

to alternativer som gjensidig utelukker hverandre. Et paradoks oppstår når midde

let som en person har for å nå et mål. blir det som stopper vedkommende til å nå 

må let. Det kommer til uttrykk i utsagnet 'jeg vi I og vi 1, men jeg rar det ikke til'. 

Forsoning skjer når mennesker re-assosierer seg med personer på nye måter etter 

eksistensielle brudd som ved død eller dype tillitsbrudd. Eksempler på forsonings

arbeid er sorgprosesser og tilgivelse. Mestring viser til erfaringer hvor mennesker 

tilegner seg kompetanser. Det kan være mestring av språk. logisk-matematiske 

systemer, romlig-visuelle former, musiske kvaliteter, kroppslige bevegelser, inter

og intrapcrsonlige egenskaper eller moralsk tenkning (Gardner. 1993. 1999). Per-
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feksjonering skjer når mennesker er framstående dyktige innenfor kunst, vi

tenskap, teknikk eller politikk og ønsker å flytte sine grenser ytterligere. 

Veileder muliggjør sine oppgaver i forhold til den andre ved å vite hvor den andre 

er i relasjon til potensielle sekvenser i en forandringsprosess. Når den aktuelle 

sekvensen er gjenkjent, er en neste oppgave ålede prosessen formålstjenlig. 

Konklusjon 

Vi har argumentert for at en kritisk kompetanse for veileder er evne til å oppdage 

mønstre og strukturer i kommunikasjon mellom veileder og den andre, <len andre i 

relasjon til seg selv og veileder i relasjon til seg selv. Strukturene viser seg i måten 

veileder er oppmerksom på å etablere og vedlikeholde relasjonen til den andre 

som person, leder veiledningsprosessen ved å sette og holde rammer og ved å lede 

veiledningsprosessen innenfor hver ramme og sekvens. A lære kompetansene 

fordrer evne til å utvide evnen til å lytte til og se hva den andre sier i fonn av me

ning til også å omfatte språkets formidling av mønstre og strukturer i den andres 

gester, tonefall, følelser, i helhet/del organisering i virkelighetsoppfatninger og i 

audiovisuelle forestillinger. Vår erfaring er at oppmerksomhet på mønstre og 

strukturer gir veileder presis informasjon om hvor den andre er i en forandrings

prosess fra begynnelse, gjennomføring og avslutning eller fullføring. Oppmerk

somheten skaper en kritisk sperre hvor veileder skiller mer presist mellom når det 

er relevant og ikke å fortelle sine erfaringer. 
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Veiledning som helsefremmende bidrag 

Ingrid H. S1·t?m!se11 

Som forskningsarbeid i forbindelse med master i rådgivning ved NTNU. har jeg 

med utgangspunkt i Aaron Antonovskys teori om salutogenese og sense of cohe

rence (I), på norsk opplevelse av ::.ammenheng, undersøkt hvordan veiledning kan 

bidra til en slik opplevelse av sammenheng for miljøpersonell i psykisk helsevern. 

Gjennom en kvalitativ studie med dybdeintervju av tre miljøarbeidere, som alle 

har lang erfaring fra å delta i ulike veiledningsgrupper, ønsket jeg å finne ut om 

det var elementer, og i så fall hvilke elementer i veiledning som bidrar til å styrke 

opplevelse av sammenheng. Jeg har hatt et spesielt fokus på narrativer og nyskri

ving av historien (2.3.4,5). som en måte å skape sammenheng i tilværelsen. Jeg 

var opptatt av å lytte til informantenes historier og refleksjoner fra det å delta i 

veiledning og forsøke å identifisere elementer som på ulikt sett bidro til opplevel

se av begripelighet, håndterbarhet og mening. For analyse av intervjuene brukte 

jeg både en Voice Centred Relationa/ metode (6) og en fortolkende fenomenolo

gisk analyse (7). 

Studien viser at veiledning bidrar til opplevelse av sammenheng gjennom å være 

et sted hvor en trygt kan åpne seg og få hjelp til å sette ord på tøffe erfaringer. Det 

er betydningsfhllt å reflektere over egen person og praksis. da det blant annet bi

drar til å få ny innsikt og hjelp til tenke annerledes om det opplevde. Det er også 

betydningsfullt å være i en gruppe, fordi det reduserer følelsen av å være alene og 

gir et større kunnskapstilfang. Forskningen viste at i tillegg til veiledningsgrupper 

var kollegaveile<lning og kollegial bistand (8,9} i avdelingen der de jobber et vik

tig supplement. Spesielt var dette viktig i forhold til om miljøarbeideren gikk 

hjem etter arbeidet med negative opplevelser. og grublet alene over disse. 
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Veiledning blir til mens du går 

'På /11•ilke11 mate pål 1irl,et v1111dre11de 1•eiled11i11g 1•eisøkers opple1•else lll' 11ei/ed-
11i11gsmmf(l/e11?' 

Kristin Har/l•eit Hansen 

Som veileder har jeg ofte hatt veiledningssamtalene ute vandrende i naturen med 
himmelen som tak i veiledningsrommet. Denne formen for veiledning har jeg 
valgt å kalle 'vandrende veiledning' Studien har hatt til hensikt å løfie fram veisø
kernes beskrivelser og <le opplevelsene de har hatt me<l vandrende veiledning. 

Jeg valgte å ha et kvalitativt intervju med to personer og brukte groun<led theory 
som analysemodell. Jeg kom fram til tre kategorier: 

Opplevelsen av naturens påvirkning. Naturens gav informantene opplevelsen 
av å bli mer sanselige, mer avslappet. kjente på økt tankekraft og følelsen av fri
het. Naturen gav opplevelsen av å ha god tid. Det var ikke klokken, men naturen 
og strekningen og tempo som bestemte tiden veiledningen skulle ta. Naturen gav 
rom for pauser og tid til å tenke over samtalen, uten press på å prestere eller 
komme med svar. Det kunne også kjennes utrygt å ta veiledningen ute i det of
fentlige rom i forhold til konfidensialitet. 

Opplevelsen av vandringens påvirkning. Vandringen gav opplevelsen av til
gang på ubevisste tanker og en tilfredshet i etterkant av veiledningen på å ha vært 
i aktivitet. Kroppens rytme og pust, gav tanketlyt likt en meditativ tilstand. 

Opplevelsen av veiledningssamtalen. Vandringen side om side gav opplevelsen 
av likeverdighet der det var lett å sette ord på tankene og veisøker over veiled
ningssamtalen. Pausene kunne være lange og gav rom for refleksjoner kjente på 
kontroll rundt den pågående samtalen. 

Studiet viser at konteksten med naturen, bevegelse og samtale er en treenighet 
som gir positive effekter både psykisk, fysisk og sjelelig. Det gir argumenter for å 
ta vandrende veiledning i bruk der det er praktisk mulig. Det overordnede må 
uansett bli å søke en arena. der samtalen kan få de beste vilkår, sett fra veisøkers 
ståsted. 
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'Hvordan opplever noviselærere sitt møte med grunnsko 
len og den systematiske veiledningen de blir tilbudt '? 

Turid lars\111e11 

Denne masteroppgaven handler om tre novisclæreres møte med grunnskolen og 

den systematiske veiledningen de blir tilbudt som nytilsatt. Mine undersøkelser 

ble gjort i forbindelse med et prøveprosjekt fra en kommune i Hedmark fylke som 

ble foretatt skoleåret 2010 - 201 I . 

Mitt fokus på undersøkelsen er fra et praktisk synspunkt, og er basert på mine 

erfaringer både som noviselærer i sin tid, faglærer. kontaktlærer, dramalærer, mu

sikkpedagog/terapeut og tverrfaglig veileder i grunnskolen. Oppgaven har til hen

sikt og vise hva slags opplevelse noviselæreme kjenner på i møte med skolen og 

den systematiske veiledningen. Problemstillingen ble følgende: 'Hvordan opple

ver noviselærere sitt møte med grunnskolen og den systematiske veiledningen de 

blir tilbudt"? 

Tre lærere fra forskjellige gmnnskoler i kommunen sa seg villig til å delta i under

søkelsen. Det ble gjort lydopptak av intervjuene. Intervjuene ble foretatt av infor

mantene i etterkant av deres opplevelse og erfaring me<l systematisk veiledning, 

individuelt og i gruppe. Opptakene ble transkribert, og analysen ble foretatt ved 

hjelp av fenomenologisk forskningsmetode. IPA. Det tekstuelle beskriver infor

mantenes opplevelser og erfaringer. 

Det er de tre noviselæremes opplevelse som er i fokus i denne oppgaven, det er 

deres bidrag som har gitt funn til un<lcrsøkclscn. Hovedkategoriene jeg har kom

met fram til i undersøkelsen og som belyser infonnantenes felles opplevelse er, 

rammer og ressurser, praktisk og konkret hjelp, anerkjennelse og refleksjon. 

Funnene i oppgaven blir blant annet drøftet på Aaron Antonovsky sin teori om 

opplevelse av sammenheng (på engelsk: scnse of cohcrens). Paulo Freire sine teo

rier om dialogen. og Axel Honneth sine teorier om Anerkjennelse. 

Forskningsresultatene representerer disse tre informantenes opplevelse. Oppgaven 

har hatt til hensikt å gi noviselæreme en stemme og belyse deres opplevelse av 

den systematiske veiledningen de ble tilbudt. 

Kommunen startet opp med dette systematiske veiledningsprosjektet i november 

20 I 0. Dette prøveåret skal evalueres og være med på å bestemme om kommunen 

skal fortsette med å gi tilbudet til noviselærerne. 
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'Ting er jo mulig! Bare det å få den tilliten , at hun viste at 
hun faktisk hadde tro på meg' 

.lor111111 Rei11.n•ol/.wee11 

Denne masteravhandlingen har sau sitt søkelys på hvordan individuell veiledning 

over tid har bidratt til å skape positiv endring i veisøkers liv. Det empiriske forsk

ningsmaterialet ble skapt gjennom en fenomenologisk tilnærming og intervju med 

tre veisøkere som gjennom veiledning har skapt store positive endringer i sitt liv. 

Intervjuene bidratt til kunnskap og refleksjoner om hva som ser ut til å fremme 

endring når veiledning lykkes. 

Gjennom en fortolkende fenomenologisk analyse (IPA) ble følgende kategoriene 

utarbeidet: !)'Forventninger til veiledning og motivasjon for endring',2) 'Tillit', 

')}Veileder som nær og personlig', 4)' Anerkjennelse'. S) 'Selvinnsikt' og 6) 'Re

fleksjon som bidrag til å skifte perspektiv og sette grenser'. Kategoriene represen

terer det mest fremtredende ved veisøkernes opplevelse av hva som fremmet end
ring, og dannet utgangspunktet for drøftingen. 

Kategoriene ble drøftet ut fra nyere veiledningsteori, teori om vekstfremmende 

klima i lys av Carl Rogers { 1951) og teori om mestringsressurscr i lys av Anto
novsky (2003). 

Datamaterialet viser at veisøkerne hadde blandede forventninger til veiledningen 

på grunnlag av lite informasjon om tilbudet og fravær av frivillig deltagelse. De 

mer negative forventningene får liten betydning fordi veileder er anerkjennende 

og tilbyr veisøker ·førersetet'. De opplever da å bli sett som unike og ressurssterke 

personer. Selvoppfattelsen blir gradvis mer positiv, ved at veisøkerne far mulighet 

til å sette ord på sine opplevelser og blir møtt av veileder på en ekte, forståelses

full og positiv måte. De ser ut til å endre både sin oppfattelse av seg selv, men 

også synet på hvordan de ønsker å være. Idealselvet blir et bilde av dem selv ut fra 

egne ønsker og behov, og ikke andres ønsker og behov. Når selvoppfattelsen har 

blitt mer positiv ser det ut til at veisøkerne blir i stand til å vende blikket ut fra seg 

selv og se på hvordan de selv blir påvirket og påvirker forhold rundt seg. Gjen

nom samtale med veileder får de mulighet til å se seg selv i interaksjon med ver

den rundt i nytt lys. og er da trygge nok til å sette grenser og ta tilbake kontrollen 
over eget liv. 
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Mindfulness for rådgivningsstudenter 

lJ(ly Kun: 

Fokuset i denne kvalitative forskningsstudien er å utforske hvordan det oppleves 

for rådgivningsstudenter å praktisere qigong, en selvhjclpsmetode innenfor tradi

sjonell kinesisk medisin. for videre å kunne se om qigong kan være et alternativ i 

praktisering av ·mindfulness·, eller oppmerksomhetstrening som det kalles på 

norsk. Forskningsspørsmålet er: Hvordan oppleves qigong som selvutviklings- og 

selvhjelpsmetode blant rådgivningsstudenter og kan qigong være et alternativ 

praktisering av 'mindfulness'? 

Det ble tatt utgangspunkt i lineratur og tidligere forskning som omhandler bl.a. 

relasjoner og utfordringer i rådgivning, ·mindfulness' som hjelp og verktøy i råd

givning og qigong som en 'mindfulness' metode. 

Forskningsdeltakerne deltok på et 13 uker langt kurs i qigong og leverte inn tre 

refleksjonslogger som utgjør datamaterialet i forskningsstudien; en etter første 

kursgjennomgang, en etter kursslutt og en halvannen måned etter kursslutt. 

Temaene fysiske og følelsesmessige reaksjoner og mentale prosesser var til stede 

i både første og andre rctleksjonslogg. mens temaene i tredje logg var fysiske, 

følelsesmessige og mentale endringer som f.eks. økt bevissthet rundt forholdet 

mellom hode og kropp. økt energi og overskudd, avspemhet, hannoni og balanse, 

glede, indre to, økt selvaksept og aksept for andre. Samtlige forskningsdeltakere 

meddelte at de hadde intensjon om å fortsette å praktisere en eller flere av fom1e

ne for qigong som var blitt undervist i kurset. 

Resultatene av denne undersøkelsen viser at qigong kan være en selvutviklings

og selvhjelpsmetode for rådgivningsstudenter som oppleves positivt, gir raske 

resultater på flere pinn og kan være hensiktsmessig både personlig og profesjonelt. 

Qigong ser derfor ut til å være en metode som det kan være verdt å vurdere som et 

alternativ i praktisering av 'mindfulness'. 
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Ring the hells that still can ring 
Forget your perfect offering 

There isa crack, a crack in cverything 
That's how the light gets in. 

Utdrag fra Anthcm av Leon~r<.I Cohcn 
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Anders Lindseth er professor og filosof med matematikk og psykologi som bifag, 

og er ansatt ved Universitetet i Nordland. Faglige tyngdepunkter hos Lindseth de 

siste årene har vært utarbeidelse av fenomenologisk-hermeneutisk metode i helse

og omsorgsforskning, utvikling av en etisk tenkemåte og posisjon som Lindseth 

kaller relasjonsetikk, utarbeidelse av ansatser til en teori for filosofisk prak

sis/veiledning og utvikling av praktisk kunnskap som akademisk fug- og 

forskningsområde. 

l.uila ri'ranli .Jw11od1 

Er klinisk sosionom med hovedfag i sosialt arbeid, og ble i 2011 valgt til årets 
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Er psykiatrisk sykepleier med hovedfag i filosofi. Hun har leden1tdanning innen 
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(,ro Ben11,e11 

Er kandidat i sykepleievitenskap fra Universitet i Tromsø { 1992). !lun er Master 

Praetitioner i Nevro Lingvistic Programming (NLP). Hun har erfaring som un

de1Viser og veileder for studenter i profesjonsutdanninger, deltakere i kollegavei

ledning, studenter i veilederutdanninger. Hun har tatt <lei i oppbyggingen av vei
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